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Medicare Basics A GUIDE FOR CAREGIVERS

Lo Básico de Medicare
GUÍA PARA ADMINISTRADORES DE CUIDADOS



MEDICARE Basics

A Guide for Caregivers

As your relatives or friends face healthcare decisions, they might need to rely

on you for help. Medicare can be an important factor in many of those

healthcare decisions. If you are not familiar with Medicare basics or other

senior services, this booklet is for you.

Mivliciiir Busies expLiim the Medicare program. It is not a legal document. The official Medicare

pn/grarn provisions are contained in the releitant laws, regiilatiotu, and rulings.

Lo Básico de MEDICARE
Guía para Administradores de Cuidados

Cuando sus familiares o amigos tienen que decidir respecto al cuidado de

la salud, tal vez acudan a usted buscando ayuda. Medicare puede ser un
factor importante en muchas de esas decisiones sobre el cuidado de la salud.

Si usted no está familiarizado con los temas básicos de Medicare u otros

servicios para personas mayores, este manual es para usted.

lo BAsico de Medicare explica el programa de Medicare. No es un documento legal. Las
pivi'isiones oficiales delprogianm de Medicare se encuentran contenieLis en leyes, reglamentos

yfallos pertinentes.
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Learning the Basics.

'lililí wiili iIk- |H'r.siiii )'(iii .lu uiiini; loi ;incl Diul

oul wlwi ly|K' 1)1 IkmIiIk.ik' uivfi:i(;c- ilicy have-,

IIk- iy|u' (il Mi-iliuirc coverage ilic-y have is

prinuil (111 ilic li)wcr Icfl cornel nl ilicir

Mciliiiuc- c;inl. Ilcmembcr, llu- iiiluiiii.iiinii mi

lliiii Mi'ilii.iic I.mi is |iiiv.ilc.

The person you are cariii|; Im i^m .iÍm> liiui niii

wliai type of Medicare covcii^c liicy ii.ivc liy:

• c:.iliin|; ihc Social Sccuiily Adiiiinisiralioii

(SNA) .11 1 H0()772-121.i.'rrY users (people

with iuMiini; .mil speecli inipeilimeiils)

slioul.i >.iil I 800-325-0778. They can also

call 111 visii iluii local .Social Srcuriiv ofl'icc.

• Clailinn 1 HOO MI'DICAIU;

(1 800-6.U-1227). I'lY uses slioiil>i kM

1 s ; iH(i .nvis,

II you want lo |;ci inlorniaiion on heliall ol die

person you are caring lor, you will need to li.nc

tliein on the lelephoiie will) you. Mediciie ciui't

iviea.se any inlorniaiion willioni your relalivc's or

Iricnd's pel mission.

Von iiii¡;lu w.iiii lo lili oul die ".Appiiuiiiiiciu ol

Repre.seniaiive" I'orm ((."MS 1-orni No. \(i')(i-l''()

so you can p,e! inlorniation in die luuire widioui

havinj; I'oui icLuiic or Inciul on die leleplione

Willi you. You can also fill oul die SSA's Form

No. \(i')<)-l]4, which allows you lo get informa-

tion from the Social Security Administration and

Medicare.

To gel these forms, you can:

• Call 1-800-MEDICARE (1-800-633-4227).

ITY users should call 1-877-486-2048. Ask

loi CMS Form No. 1696-U4. Or, you can

prim a copy from www.nicdicare.gov,

• Call the Social .Security Administration at

1-800-772-1213. ITY users should call

1-800-325-0778. Ask for SSA Form No.

1696-1)4. Or, you can print a copy from

www.socialsccurity.gov.

In adiliiion lo Medicare coverage, they might

have a Medigap polici' (Medicare supplement

insurance), a health plan with a tormer employer,

or other insurance that can also help pay for

IumIiIk.uc ncetls.

BASIC INFORMATION
Medicare is the federal health insurance program

lot people age 65 or older. It also covers people

under age 65 with certain disabilities and people

with Fiid-Stagc Renal Disease (permanent kidney

lailuie requiring dialysis or a kidney transplant).

Getting Medicare: It those you care for are 65 or

over and are already getting Social Security benefits,

they will be enrolled automatically in Medicare.

Medicare has two parts. Part A (Hospital

Insurance) and Part B (Medical Insurance). Their

Medicare card, which is red, white, and blue will

show whether they have Part A coverage, Part B, or

both. However, enrolling in Medicare Part B is a

personal choice and requires a monthly premium.

Call the SSA or visit www.socialsecurity.gov to

find out more about enrollment. You can also call

1-800-MEDICARE (1-800-633-4227) or look at

www.medicare.gov. Select "Medicare Eligibility

Tool." TTY users should call 1-877-486-2048.



Aprendiendo lo Básico.

Hable con la persona a la que cuida e infórmese

qué tipo de cobertura del cuidado de la salud

tiene. El tipo de cobertura de Medicare que tiene

está impreso en la parte izquierda de abajo en la

tarjeta Medicare. Recuerde, la información c]ue

aparece en la tarjeta Medicare es privada.

La persona que cuida puede también preguntar

qué tipo de cobertura Medicare tiene haciendo

lo siguiente:

• Llamando a la Administración de Seguro

Social (SSA, por sus iniciales en inglés)

al 1-800-772-1213. Los usuarios de

TTY (para personas con impedimentos

auditivos o del lenguaje) deben llamar al

1-800-325-0778. También pueden llamar o

visitar la oficina de Seguro Social más cercana.

• Llamando al 1-800-MEDICARE

(1-800-633-4227). Los usuarios de TTY
deben llamar al 1-877-486-2048.

Si desea obtener información en beneficio de la

persona que cuida, va a necesitar que la persona

esté en el teléfono con usted. El Departamento

de Medicare no puede dar información alguna

sin el permiso de su familiar o amigo.

Tal vez desee completar la forma de

Nombramiento de Representante (Forma CMS
1696-U4) para obtener información en el futuro

sin que su lamiliar o amigo tenga que csi.u' cu

el teléfono con usted. Usted también puede

completar la forma SSA 16'.)6-U4, que le pcrmiie

obtener información de la Administración del

Seguro Social y Medicare.

Para obtener estas formas, usled puede:

• Llamar al 1-800-MEDICARE

(1-800-633-4227). Los usuarios dcTl'Y

deben llamar al 1-877-486-2048. Pida la

Forma CMS 16y6-U4. O, puede imprimir

una copia de www.medicarc.gov.

• Llamar a la Administración del Seguro Social

al 1-800-772-1213. Los u.suarios de T TV

deben llamar al 1-877-486-2048. Pida la

Forma SSA I6%-U4. O, puede imprimir

una copia de www.socialsccurity.gov.

Además de la cobertura de Medicare, ellos

pudieran tener una póliza de Medigap (seguro

suplementario a Medicare), un seguro médico

con el empleo que tuvieron anteriormente u otro

seguro que también puede ayudarles en sus

necesidades de salud.

INFORMACIÓN BÁSICA
Medicare es el programa federal de seguro

de salud para personas de 65 años o mayores.

También cubre a personas menores de 65 años

con ciertas incapacidades y personas con

l'',nleiuiei.lad Renal en F.iapa final (tallo

permanente del rinón con iralaniiemo de diálisis

(1 irasplaiue).

Olxciiiciulo Medicare: Si aquellos a quienes

usleil t uitla son ile í)5 años o mayores y ya

están recibiendo beneficios del Seguro Social,

automáticamente quedarán inscritos en

Medicare. Medic;ire tiene dos partes. Parte A
(Seguro de 1 lospilnl) y Parte B (.Seguro Médico).

La tarjeta de Metlicare. l.i cual es roja, blanca y

ayul, mostrará si lieiien cobertura Parte A, Parte

li, o ambas. Sin embargo, la inscripción en la

Parle B de Medicare es opcional y requiere una

prima mensual. Ll.une a la SSA o visite el sitio

www.socialsccurity.gov para más información

acerca de cómo inscribirse. También puede

llamar gratis al 1-800-MEDICARE

(1-800-633-4227) <i visite www.mcdicare.gov

por Internet. Seleccione "Herramienta para

Elegibilidad Medicare." Los usuarios TTY
deberán llamar al 1-877-486-2048.

¿Sabia Usted? Medicaid no es lo mismo que

Medicare. Medicaid es un programa conjunto

federal y estatal que ayuda a pagar los gastos

médicos a algunas personas de bajos ingresos y

recursos limitados. Los programas Medicaid

J



Did yon know? Medicaid is noi ilic snrnc ns

Mfclitiiff. Mciliiaiil is A joini (rdcriil ¡inil siiiic-

progniiii lli;ii helps p:iy niciliial u)sis for soiiit-

ptopic- willi low iiUdiiK's ;iriil liiniuil rcsoiirtt-s.

Medicaid pronraiiis vary Inijii si.iu- ki siaic. A

person iliay have holh Mi-diiaiil ajid Mediiaic-

(ihis is referred I<) as diinl elinihlc). (lajl youi

SI. Ill- 's Medii.l! Assist.line ( )irui' In If, lilt .ihntit

Medicare SiiviiigK PrDgraiiis m look .it

www.nicdicnrc.gov. .Seleii tin "I'tililications"

iiiik and ihcii seaivh lor "Medii.ne ,Savin|Vs

l>ro|>rams" (I'lih. No. 10126). A .Siaie Meili^al

AssislaiKc Oll'iu' is .1 siaie aneiicy thai is in

charge ol llie stale's Mcdiiaid pi(i|;iani anil can

provide iiilonii.nion .ihmti pio|',i.iiiis to help pay

medical hills loi peoj>li- with h)\v iiitonies. I'his

ollue also provides help with prescription drnj;

covct.tp.e, Yoti can also lall 1-800 MIÍDK'.ARE

(l-800-6.).>-'í227). T I'V nseis should lall

1-877-486-20'ÍH.

IVIEDICARE HEALTH PLANS
The Original Medican- Plan is availahle naiion-

wide. It is a "lee lot seiviie" pl.iii. Tlii.s means

yoit are nsti.tllv chatj'.ed a Ice lor each healthcare

service .tt\d aiw supplies wni [;ct. This health plan

leis people wid> Medicare j;o to an\' doctor or

specialist who accX'pi.s Medicare and is accepting

new Medicare patients, or to any hospital

or other l;>cilir\'. Medicare p,iys its share otan

approved .niioiint .md the i.irdhi>lilei pa\-s

the rest.

Medicare Advantage Plans (lormcrly known as

Meditate t Choice) such as Medicare Managed

(^are Plans, Medicare Private Fee-for-Service

Plans, and Medicare Preferred Provider

()rganÍ7.alion Plans are available in many areas

(il the countiy. II your relative or friend joins a

Medicare Advantage Plan, they will get their

Medicare-covered benefits ilirough the plan,

rhey may get extra benefits, like coverage for

prescription drugs or extra days in the hospital.

MEDIGAP (MEDICARE SUPPLEMENT
INSURANCE) POLICIES

A Medigap policy is .i he.ihh insurance policy

soiti by private insurance companies to fill "gaps"

MDO-MEDICAnE (1-I0D-SS3-4»T)

lUM n itmhciMY

JOHN DOE
HinuNj dkwiniiin ui

OOO-OO-OOOO-A MALE
HHmniDTO [inciiviD»n

HOSPITAL (PARTA) 07-0M9S6
MEDICAL (PART B| 07-0t-t986 -

tioi

Htn ^ /%«_.

Medicare Part A (usually no premiutn) helps

cover Inpatient hospital care, skitleij nursing

lacility care toltowing a hospital stay, hospice

care, and some home health care.

Medicare Parte A (generalmente sin cuota)

ayuda a cubrir los cuidados de iiospital para
pacientes internos, establecimientos de enfer-

mería especializada después de la estancia en el

hospital, cuidado de hospicio y algún cuidado
médico en el hogar.

in Original Medicare Plan coverage, such as out-

of-pocket costs for Medicare coinsurance and

deductibles, or for services not covered by

Medicare. To learn more about Medigap policies,

get a free copy of "2003 Guide To Health

Insurance For People With Medicare"

(CMS Publication No. 02 110) or by looking

at www.medicare.gov. Select "Publications."

Or. you can call 1-800-MEDICARE

(1-800-633-4227). You can also call your

State Healrh Insurance Program.

IMPORTANT TERMS
Sec "Words to Know" on page 29 for

explanarion of many iniportanr terms.

Medicare Part B {premium) lielps cover doctors'

services, outpatient hospital care, and some
other medical services when they are medically

necessary.

Medicare Parte B (con cuota) ayuda a cubrir los

servicios de doctores, cuidados de hospital de

pacientes extemos y algunos otros servicios

médicos cuando son médicamente necesarios.

Not covered by Part A or Part B: outpatient

prescription drugs (except in a few cases).

Medicare doesn't pay for any long-term care

in a nursing home, at home, etc.

Woie; There are earlier versions of this card that are

slightly different. They are stilt valid.

No son cubiertos por la Parte A ni la Parte B:

recetas médicas para pacientes externos

(excepto en algunos casos). Medicare no paga
por cuidado a largo plazo en un asilo de ancianos,

en casa, etc.

Nota: Hay versiones anteriores de esta tarjeta que son
un poco diferentes. De todos modos son válidas.



varían de estado a estado. Una persona puede

tener los dos servicios, Medicaid y Medicare

(esto se conoce como "elegible dual"). Llame a la

Oficina de Asistencia Médica de su estado para

aprender sobre los Programas de Ahorros de

Medicare o visite www.medicare.gov por

Internet. Seleccione "Publicaciones" y busque

"Programas de Ahorros de Medicare" (Púb. No.

10126-S). La Oficina de Asistencia Médica

Estatal es una agencia estatal a cargo del progra-

ma estatal de Medicaid y puede proporcionar

información sobre programas para ayudar a

pagar cargos médicos a personas de bajos ingre-

sos. Esta oficina también ofrece asistencia con

la cobertura de recetas médicas. También puede

llamar gratis al 1-800-MEDICARE

(1-800-633-4227). Los usuarios de TTY
deberán llamar al 1-877-486-2048.

PLANES DE SALUD DE MEDICARE
El Plan Original de Medicare está disponible

en todo el país. Es un plan "pago-por-servjcio."

Esto quiere decir que usualmente se le cobra una

cuota por cada servicio del cuidado de la salud y

por provisiones que adquiera. Este plan de salud

permite a las personas con Medicare acudir a

cualquier médico o especialista que acepte

Medicare y que esté aceptando nuevos pacientes

con Medicare, o a cualquier hospital o a

cualquier proveedor de cuidados de salud que

acepte Medicare. Medicare paga su porción de

una cantidad aprobada y el beneficiario de la

tarjeta paga la diferencia.

Plan de Medicare Advantage (conocido

anteriormente como Plan Mcilicare + Ojición)

como el Plan de Salud Administrado por

Medicare y el Plan de Pago por Servicio

Privado de Medicare y el Plan de

Organización de Proveedores Preferidos de

Medicare se pueden obtener en muchas áreas del

país. Si su familiar o amigo se inscribe en un Plan

de Medicare Advantage, obtendrá los beneficios

de lo que cubre de Medicare a través del plan,

Puede que obtenga otros beneficios, como cober-

tura de recetas médicas o más días en el hosjiita!.

PÓLIZAS DE MEDIGAP (SEGURO
SUPLEMENTARIO MEDICARE)
Una póli/a McdiGap es una póliza de segurcj

médico que se vende por compañías de seguros

pi'ivadas par.i cubrir l.i porción que no paga el

l'Luí Original de Medicare, tales como gastos de

su bolsillo por oíros seguros de Medicare y

deducibles o por .servicios no incluidos en

Medicare. Pala ¡niormarse más acerca de las

jióli/as Medigap, oblenga una copia gratis de la

"(íula 2003 de Seguro Médico Para Personas con

Medicare" (Publicación CMS 021 10) o visite

www.medicarc.gov. Seleccione "Publicaciones."

O, puede llamar .il 1-800-MEDICARE

(1-800-633-4227). lanibién puede llamar a

su Programa de Seguro de Salud del Estado.

TÉRMINOS IMPORTANTES
Vea sección tie "Palabras Que Debe Saber"

en la página 30 para explicación de

términos importantes.



Planning for a Healthy Future.

Mi-iliiJK- u>vns pirvc-nlivc scrvitc-s m liil|) yinu jcl.KÍvi- or liitiid May lic.iltliy. Listed below are some

Meiliiare prevenlivc serviers:

Snapshot of Preventive Tests and Services That Medicare Helps Pay For

Shots

Exams

Screening

People at Risk

Pneumococal Pneumonia

Flu

Hepatitis B, If at risk

Pap Test and Pelvic Exam

Clinical Breast Exam

"Welcome to Medicare" ptiyslcal exam, one time only,

within six months of the day you first enroll in Medicare

Part B*

Colorectal Cancer

Piostate Cancer

Blood tests for early detection of cardiovascular

(heai1) disease

Mammogram
Glaucoma

Diabetes self-management services and certain supplies

Diabetes screening tests for people w/lth Medicare at

lisk of getting diabetes*

Bone Mass Measurement

Glaucoma Screening

Ask them to share some personal information

about doctors, medications, and medical histories

to help you belter plan for their healthcare

needs. Talk to your relative or friend about what

they want and don't want. Some people let a

family member or trusted friend make decisions

about their health care. This is done through a

Power of Attorney or a Durable Power of

Attorney for health care. Call your State Health

Insurance Assistance Program for more infor-

mation. To get their telephone number, call

1-800-MEDICARE (1-800-633-4227) or look

at www.medicare.gov. .Select "Helpful Contacts."

Also, talk about a living will (a healthcare

advance directive). Living wills give directions

about the kind of health care they want - and

who may speak for them - if they can't speak for

themselves. For more information, call your State

Health Insurance Assistance Program.

A State Health Insurance Assistance Program

is a state program that gets money from the

federal government to give free local health

insurance counseling to people with Medicare.

Names for this program might vary from state

to state. You may also be able to get help from

your Department for the Aging, and others in

the Department of Insurance or State Insurance

Department.

The Original Modlcaio Plan usually covois i^O poioont ol tlio allowable cost. Additional conditions might apply.

'New 2005 Ptevontivo Sotvico Bonotits



Planeando para un Futuro Saludable.

Medicare cubre servicios preventivos para ayudar a su himiliar o a[íiij»o a niaiucncrsc saluil.iMt'. A

continuación se enlistan algunos servicios preventivos de Medicare;

Tabla sobre Exámenes Preventivos y Servicios que Medicare Ayuda a Pagar

Vacunas

Exámenes

Evaluaciones

Personas con

Riesgo

Neumonía (Pulmonía) por Neumococo
Influenza (Gripe)

Hepatitis B, si hay riesgo

Examen Papanicoiau y Pélvico

Examen Clínico de los Senos

Examen inicial de condición física "Bienvenido a

Medicare," única vez, durante seis meses del día en que

se inscribió en IVIedicare Parte B*

Cáncer Colorrectal

Cáncer de la Próstata

Exámenes de sangre para detectar a tiempo

enfermedades cardiovasculares (del corazón)

Mamografía

Glaucoma, una vez cada 12 meses

Servicios y ciertas Provisiones para el auto-manejo

de Diabetes

Pruebas para detectar la diabetes en personas con

Medicare que corren el riesgo de contraer diabetes*

Examen de Densidad de los Huesos

Pruebas para Detectar Glaucoma

El Plan Original de Medicare típicannente cubre 80 por ciento del costo permisible. Se aplicarán condiciones adicionales,

'Nuevos Beneficios Preventivos de 2005

Píllales ciue compartan al(;ima inlormación

personal solirc doctores, niedicanientos e historia

clínica para ayudarle a planear mejor sus ncccsi-

dailcs de salud. Hable con su lamiliar o amigo

sobre qtuí es lo qtie quieren y lo que no quieren.

Algunas personas dejan n tui miembro de la

lamilla o a un ajuigo de conllan/^i para que tome

decisiones sobre su luiíLulo medie»). Ksio se hace

por metilo tie un Potler [x'gal o un Poder Legal

Durable par.) c iiid.iilos de la s.ilud, liante .)1

l*rograiiia K.slalal <le A.si.stciicia sobre Seguros

tic Salud para m,is inít)rmaci(')n. l'.ira obtener el

iuii)iero lelefónico, llame al 1-800-MEDICARE
(I-800-6.Í.1-4227) o visite wvvw.niedicarc.gov.

Seleccione "( 'ontactos Utiles."

lambién, bable sobre un testamento activo (una

dii'cctiva sobi'e la salutl j)or adelantado). Los

tcstaniciilo.N aclivos dan instrucciones sobre la

clase tie cuitlailo ntédico t[ue desean -
y quién

puede hablar por ellos - si ellos no pueden hablar

po] s( inismos. l'ara más información, llame al

Programa de Seguro de Salud Estatal.

I In l'rograma de Seguro de Salud Estatal es un

progr.uiia estatal que obtiene dinero del gobierno

lederal para dar asesoramiento gratis de seguro

médico local a personas con Medicare. Los

nombres de este programa podrían variar de estado

a estado. Usted tanibié)) puede obtener ayuda de

su Departamento sobre el Envejecimiento y otros



Till- ainnsclors t:m liclp niiswcr pcilcr.il (|ucslions

aliiilll ll(i,s|iil;lli/illiini, Mrclii.ilr iliokcs, ;lJlcl

local |ir(>|;iiMiis ili.ii tiin oKcj cxii.i liclp.

Ooiisiilci |',ciiiii|', lu-l|i 111 jnanii(;i' yi)iu iclaiivc's

or (riciul's meals, iran!.|iiiriaiiiiii, social aiiiviiic-s,

anil services lo lu-!|i willi aciivilic-s ol daily livirij;.

I'luac- iiy I lial.lc (>l|',anr/all(ins llial

lielp yoii, .siuli as ilic American Assoc iarioii ol

Uciircil Persons (AAKP). and die Naiioiial

Alliance for Carcnivinn (NAC). 'I'lic NAC! welisiie

can lie accessed ai www.curcgiving.org. Ilic

AAKP wclisile is in l',n|;lisli .ind Sp.inisli al

www.imrp.org, m you can call l-800-'í2'í-.í410.

'Ilic N.ilion, il Alliance lor I lispanic I Icalili

(www.luKpaiiicliciillli.org) .nut die I .iiiiio

(icioniiilo|',ic.il
(
'ciiici twww.gcroliUiiio.org) .iic

cxcellcm rcsomces lor diosc seckin|', licallh inlor-

malion dial spcciUcally inecis cider 1 li.spanics'

lic.illlu.iic needs.

Yon can ^ci moic inloiniaiioii liy cillliilg your

Aiva Agency on Aj;iin; oi die U.S. Adminisiraiion

on Apiiij;. Also clieck widi your couiiiy s

Depanmciii ol .Social .Services, h is li.sicd wiili

coinily (;ovcrmiicni olFiccs ill your local plioiic

liook. You can al.so ¡;el inlormaiioii Irom I'oiii

local lilirar)' or .senior ceiucr.s.

Alwnys liiivc this inlonnation on hand when
making inquiries lor lliosc nm care for:

• Soci.il Sccurily numlicr

• Medicare C'laim numlici and Medicare pl.m

cnrollniciu

• Orlicr insurance plans and policy numbers,

includini; long-term care insurance

• (!onlaci informaiion for healthcare

prolcssionals, dociors, specialists, nurses,

and ¡iharniacists

• (airreni list ol prescription medications and

llieil dosages

• (airicni licalili conditions, treatments, and

syni|itonis

• History ol p.ist health prohlcms

• Any allergies or food restrictions

• Pmcrgcncy contacts, close friends, neighbors,

clergy, housing manager

• Where to find financial and legal information

The National Council on Aging

(www.benefitscheckup.org) offers eligibility

information about federal and state programs.

You can also find information on caregiving in

English and Spanish from the U.S. Department

of Health and Human Services

(www.healthfinder.gov) and the U.S.

Administration on Aging (www.aoa,gov).

See "Helpful Websites" on page 33.



en el Departamento de Seguros o el Departamento

de Seguros Estatal.

Hay consejeros que pueden ayudar a contestar

preguntas generales sobre hospitalización,

opciones de Medicare y programas que pueden

ofrecer ayuda extra. Considere obtener ayuda

para arreglárselas con las comidas de su familiar

o amigo, su transporte, actividades sociales y ser-

vicios para ayudar con las actividades cotidianas.

Hay muchas organizaciones confiables que

pueden ayudarle y que están dedicadas tanto a

cuidados de salud como a las personas de edad

avanzada, tales como AARP, una asociación

americana para personas retiradas y la Alianza

Nacional para Administración de Cuidados

(NAC por sus siglas en inglés). NAC se puede

visitar por Internet en www.caregiving.org.

El sitio web de AARP está en ingles y en

español en www.aarp.org, o puede llamar al

1-800-424-3410. La Alianza Nacional para

La Salud Hispana (www.hispanichealth.org)

y el Centro Gerontológico Latino

(www.gerolatino.org) son recursos excelentes

para aquellas personas que buscan información

que satisface las necesidades de los cuidados de

salud de los hispanos de edad avanzada.

Puede obtener más información llamando a la

Agencia sobre el Envejecimiento de su área o a la

Administración sobre el Envejecimiento de los

EE.UU. También consulte con el Departamento

de Servicios Sociales de su condado. Esta oficina

se encuentra en la sección de oficinas de gobierno

del condado en su directorio telefónico. Usied

también puede obtener intormación en su

biblioteca local o ceñiros para personas ile

edad avanzada.

Siempre tenga esta infomiacióii a la mano
cuando haga preguntas sobre aquellos que

están bajo su cuidado:

• Número de Seguro Soti;il

• Número de Medicare y el plan de Medicare en

que está inscrito

• Oíros planes de seguro y número de la póli/a,

incluyendo los seguros de cuidados

prolongados

• Información para contactar prole.si()naU's tic

la salud, doctores, especialistas, enlernieras y

farmacéuticos

• Lista actual de recetas médicas y la dosi.s

• Condiciones actuales de salud, halaniienlos

y síntomas

• I lisioria clínica

• t 'uiilquier alergia y resiricción de alimentos

• Contactos para emergencia, amigos cercanos,

vecinos, eclesiiíslicos de su iglesia, administrador

de su residencia

• Dóiule encontrar información financiera

y legal

l',l ('oncilio Nacional sobre el Envejecimiento

(www.benefilscliccltup.org) ofrece información

sobre la elegibiliil.ul p.n.i programas íederales y

estatales, liimbién puede enct)mrar información

sobre cuidado tie otros en inglés y en español

en el DcpariamenU) ile Salud y tic Servicios

Humaiuís tic los Elí.UU. (www.healthfinder.gov)

y en la Administración sobre el i^nvejecimiento

de los HH.UU (www.aoa.gov). Vea "Sitios Web
Utiles" en la página M.



Seeking Second Opinions. Clironic Illness.

I'Vcryonc wiili Mt-clicnic \w\ ilic n(;lii lo ItiiDW

wliiil llicir choice), nic, cliwiiss ihc clioicc-s will)

nnoihcr doctor, ami li.ivc ilici] wislics toiisuliiiil.

Micliiiuc- itm-rs sc-i(inil .iiul iliinl ci|)ÍmÍiiiin loi

111)11 i'iiK-i|;ciuy siMnc-ry. Mi-ilii.iic pays (or HI)

|ici(.riil ill llu- .ippriivc-cl niiiiiuni lor .«'coiul .iiul

iliini (ipiiiiuns as luri-ssaiy. Tlic Original

Mciliiaic- I'laii also lu-lps pay (or a second

opiiiiiiii Icir ccnaiii mcdiial icsis iliai may Ik-

onliTi-il liy a physician.

Mciliiarc managed caic plans may icipiiiv ilic

primary care doclor to give a written relcrral m
another doctor lor a second or third opinion. He

sure lo check with your primary care phy.sician to

sir if you need a relenal lieliiii' scein); a speiialisi,

Alw.iys ask il a doclor or supplier accepts

".i,ssi¡;miieiit.
" A,ssi[;niiieiii is an agreement

heiwcen Medicare and diicnirs, other lieahhcare

providers, suppliers ol healtluaie enuipmenl and

stipplits, and pharmacies to accept the Mediciic

approved amount as payment in lull.

To learn more ahoiit "assipnments" get a lix-e

copy ol "Docs Your Doctor or Supplier Acicpi

Assignment?" (CMS l\ih. No. lOl.Vt). Look at

www.niedicarc.¡;ov and select "IVililications."

Or. call 1-800-MUDICARE (1-800-633-4227)

This publicaiion is also available in Spanish

(CMS I'lih. No. 10134-S).

I lelping your relaiive or friend cope with a

.serious health condition can he physically and

emoiionally draining.

As a caregiver, there are a few things you can do.

hind .someone with whom you can talk about

your feelings - all of them arc legitimate, even

ilio.sc thai upset you. It is also important to set

realistic goals. Balancing work, family, and time

for yourself is dilllcult. Determine your priorities

.md turn to other people for help with some

l.isks. Make time for yoursclt, even if it is just an

hour or two.

i here should be resources in your communiry

that can help. Check the newspaper or local

library to locate a caregiver support group in

your area, lalk to a prolessional who is trained

to provide counseling on care giving issues. Help

may also be ax'ailable through your employee

.issistance program.

If available, take advantage ot respite care.

Respite care is a service that provides temporary

care for an older or disabled person. Medicare

doesn't usually pav for respite care, but other

help ma\- be axailible.

Other good caregiver resources can be found

at the National Alliance for Caregiving

(www.caregiving.org) and the Alzheimer's

Association (www.alz.org). Health information

and resources can be found at the Alzheimer's

Disease Education and Referral Center's website

(www.alrheimers.org), the National Institute

of Neurological Disorders and Stroke

(www.ninds.nih.gov), and the National

Institute on Aging (www.nia.nih.gov).

Other good resources in English and Spanish

can be found at the National Cancer Institute

(www.cancernet.nci.nih.gov) and the American

Diabetes Association (www.diabetes.org). Also,

the National Alliance for Hispanic Health

(www.hispanichealth.org), the Latino

Gerontological Center (www.gerolatino.org),

and the National Hispanic Councd on Aging

(www.nhcoa.org) are excellent resources for

those seeking health information that specifically

meets elder Híspanles' health needs. See "Helpful

Websites" on page 33.



Buscando una Segunda Opinión. Enfermedades Crónicas.

Toda persona con Medicare tiene el dcrcciio

de saber cuáles son sus opciones, consultar con

otro doctor sus opciones y hacer que consideren

sus deseos.

Medicare cubre segundas y terceras opiniones

para cirugías que no son de emergencia.

Medicare paga el 80 por ciento de la cantidad

aprobada de la segunda y tercera opinión, segt'in

sea necesario. El Plan Original de Medicare

también ayuda a pagar segunda opiniones en

ciertos exámenes médicos que pueden ser

requeridos por su doctor.

El plan administrado de Medicare tal vez

requiera que el doctor de cuidados primarios le

recomiende por escrito a otro doctor para segun-

das y terceras opiniones. Verifique con su doctor

primario antes de ver a un especialista por si se

requiere un referido.

Siempre pregunte si el doctor o proveedor acepta

la "asignación." "Asignación" es un acuerdo

entre Medicare y doctores, otros contratistas de

cuidados de salud y proveedores de equipo y

provisiones y farmacias para aceptar la cantidad

aprobada de Medicare como pago completo.

Para más información sobre "asignaciones"

obtenga una copia gratis de "¿Acepta la

Asignación su Médico o Proveedor?" (CMS Púb.

No. 10134). Visite www.medicare.gov y

selecciono "Publicat-ituies." O, ll.une al

1-800-MEDICARE (l-800-6.5.»-4227). 1 sia

publicación también está disponible en espaluil

(CMS Púb. No. 1Ü1.34-S).

Aytidar a su pariente o amigo a enlrentarsc a

una condición médica seria, ¡luetle ser iísica y

emocional mente agoiatlor.

Como administrador de cuidados, bay algimas

cosas que puede hacer. Encuentre a alguien con

quien pueda hablar de sus sentimientos - todos

son legítimos, aun aquellos que le molestan.

También es importante establecer metas realistas.

Es difícil balancear el trabajo, la familia y tiempo

para usted mismo. Determine sus prioridades y

acuda a otras personas para que le ayuden en

algunas tareas. Haga tiempo para usted mismo,

aunque sea una hora o dos.

Debe de haber recursos en sti comunidad que

pueden ayudarle. Busque en el periódico o en

la biblioteca local algún grupo de apoyo para

administradores de cuidados en su área. Hable

con un especialista que esté entrenado para

proporcionar consejos sobre lemas de adminis-

tración de cuidados. También el programa de

asistencia al empleado de su empleo puede

ofrecer ayuda.

Si existiera alguno, aproveche los servicios de

relevo. Los servicios de relevo son servicios que

oírecen atención temporal a ima persona mayor

o tlisciipacilatla. Meilicare no paga generalmente

por el cuidado de relevo, pero puede ofrecer otro

tipo lie ayuda,

Otras btienas (tientes de información para

adniinistrailores de cuidados se pueden encontrar

en la Alian/a Nacional para Administración

de Cuidados (www.carcgiviiig.org) y la

Asociación de Al/Jieimer (www.iJí.org). Se

puede encontrar por Imernei inlorm.ici<'>n

sobre la sahitl y otros recursos del C!entro de

lükicación y Relerencias tie la Enicrmedad

Alzheimer (www.al/lieinicr.s.org), El Instituto

Nacional de Desórdenes Neurológicos y

Derrames Cerebrales (www.ninds.nih.gov)

y el liisiiiiiio Nacional .sobre el línvejecimiento

(www.iiia.iiili.gov). Otros buenos recursos

en inglés y en español se pueden encontrar

en el liisiinilo Nacional del Cáncer

(www.canccriicl.nci.nili.gov) y la Asociación

Americana de Diabeies (wTvw.diabetcs.org).

También, la Alianza Nacional para la Salud

Hispana (www.liispaniclicalth.org), el Centro

Gerontológico Latino (wTvw.gcrolatino.org) y

el ('oncilio 1 iispano sobre Envejecimiento

(www.nhcoa.org) son recursos excelentes para

aquellos que bu.scan información que satisfaga

específicamente las necesidades de salud de los

hispanos de edad avanzada. Vea "Sitios Web

Útiles" en la página 34.
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Paying for Prescription Drugs.

Sfiiiors wlio Iwvf Meditare t.in also gel a

vi)luniary distimni drug card beginning in June

2()()'1, Medicare will also include new preventive

care services in 2005, and comprehensive drug

coverage in 2006 to help lower your drug costs.

Your state may also offer discount programs or

lice nuilications programs that can help those

you tare (or get the medicines they need. Check

on what type of programs are available by calling

your stale Department of Aging or your local

Area Agency on Aging.

Also look at www.medicare.gov. Select

"Prescription Drug Assistance Programs." Or

for more information, call 1-800-MEDICARE

(1-800-633-4227). The American Association

of Retired Persons (AARP) has information in

English and Spanish on a variety of topics,

including prescription programs and health

issues at www.aarp.org. Prescription programs

that may be available in your community or state

can be found at the Administration on Aging's

website, at www.eldercare.gov.

Other excellent website resources for prescription drug information include the

U.S. Food and Drug Administration (www.fda.gov), the National Library of

Medicine (www.nlm.nih.gov), The Volunteers In Health Care: RxAssist

(www.rxasslst.org), and the Pharmaceutical Research and Manufacturers of

America (vinww.phrma.org/pap).
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Pago de Recetas Médicas.

Las personas de cilad avaiv/aila ijiK' (Íciumi

Medicare, pueden obtener taniliiiín vina tárjela

de descuento para recetas iiicídicas a partir ile

junio de 2004. Medicare incluir;! taiiiliic'n

nuevos sci-vicios preventivos en 2005 y cobertura

comprensiva para recetas mcídicas en 2006 para

ayudarle a reducir sus gastos de inetlicinas. l'ai

vez su estado también olre/ca programas ile des-

cuento o programas de medicamentos gratuitos

que pueden ayudar a aquellos que est;in bajo su

cuidado a obtener las medicinas que necesitan.

Investigue qu<í tipo de programas existeti,

llamando al Departamento sobre el

Envejecimiento de su estado o a su Agencia

local sobre el Envejecimiento del Arca.

Visite también www.nicditare.gov.

.Seleccione "l'iiigr.uuas de Asistencia para Recetas

Métlii-.is." O para ni;is inlnrni.iciéin ll.tme al

I-SOO-MUDICARU (1-800-633-4227). AARP
(ttna asociación americana de personas retiradas)

tiene informacirtn en inglés y en español sobre

nn.i variedad de temas, inckiyendo programas de

recelas médicas y asuntos de .salud en

www.aai'p.org. l.os programas de recetas médicas

iiue disponen su comunitlad o su estado se

pueden encontrar en la piígina web de la

Adminisiracii'm .sobre el l'.nvejeciniiento en

www.cldcrcarc.gov.

Otros recursos excelentes en Internet para buscar Información sobre recetas

médicas son la Administración de Drogas y Alimentos (www.fda.gov), la Biblioteca

Nacional de Medicina (www.nlm.nlh.gov), los Voluntarios para el Cuidado de la

Salud: RxAssist (www.rxasslst.org) y Fabricantes e Investigadores Farmacéuticos

de América (www.phrma.org/pap).
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Help with Hospitalization and Other Billing Questions.

Medicare covers most inpatient tiospital costs tor

a stay of less than 60 days.

• To answer a billing question about

Medicare Part A, you will need to call the

Fiscal Intermediary in your state.

• To answer a billing question about

Medicare Part B, you will need to call the

Medicare Carrier.

The names and contact information are on the

bills. They will need their Medicare number to

get information on specific bills and provider

payments.

Each state has a Fiscal Intermediary and

Medicare Carrier for the Original Medicare Plan.

The Fiscal Intermediary pays Part A claims and

can help you with questions about Part A bills

and services, hospital care, skilled nursing care,

and fraud and abuse.

To get the telephone number for your Fiscal

Intermediary or Medicare carrier, look at

www.medicare.gov and select "Helpful

Contacts." Or, call 1-800-MEDICARE
(1-800-633-4227).

To answer a question about a Medicare

Advantage Plan (formerly known as

13



Ayuda con Hospitalización y Otras Preguntas sobre Cargos.

Medicare cubre la mayoría de los gastos de

hospitalización de menos de 60 días.

• Para que le contesten una pregunta sobre

cargos de Medicare Parte A, necesita llamar

al Intermediario Fiscal de su estado.

• Para que le contesten preguntas sobre

Medicare Parte B, necesita llamar al

Representante de Medicare.

La información sobre nombres y contactos

se encuentra en los recibos. Necesitará

su niimero de Medicare para obtener

información sobre cargos específicos y pagos

de los proveedores.

Cada estado tiene un Inicrniediario ['iscal y

Representante de Medicare para el Plan Original

de Medicare.

El Intermediario Fiscal paga por los reclamos de

la Parte A y le puede ayudar con preguntas sobre

cargos y servicios de la Parte A, cuidados de

hospital, cuidados de enfermeros especializados y

fraude y abuso.

Para obtener el número telefónico de su

compañía privada o Representante de Medicare,

visite wmv.mcdicare.gov y seleccione

"Contactos Utiles. " O, llame al

1-800-MEDICARE (1-800-633-4227).

Paní obiener respues(n a alguna pregunta sobre

el Plan Medicare Advantage (anteriormente

ciinoi-itlo como Mcdic.irc i Opción) o póliza

Medigap, usted necesitara llamar al plan de

s.ilud i|iie olrece el plan o a la compañía de

seguros Medigap.

Kl Representante de Medicare paga reclamos de

la Parre B y es su contacto para darle informa-

ción sobre lo que cubre la Parte B, cuentas y

servicios médicos, lo mismo que fraude y abuso.

El conocimiento sobre deducibles, coseguro y

copagos puede ayudarle a entender las cuentas

de Medicare:

14



Mcíliciiic 1 C;iio¡cc) or Mcdignp policy, yon will

need lo call ilic toinpany ili.n cillii\ ilu lu-.ilili

pl;ni oi iIk- Mr(li|',.i|) inMii.iiiii ic>ni|);niy.

'Ilu- Mc-iliiair ( :.niiiJ pays I'.ni li Jainvs and

Is yonr coman (or inlorniaiion alioni Pan H

coverage, bills, and nuilical services, as well as

fnind and almsc-.

Knowing .dioiii dccliiciililcs, coinsiiiaiuc',

and copaymcnis can IkI|i yon mule island

Mfdicaic- liillini',:

• 'I'llc- di-iliuiilili' is ilu- ainonill dial ,l person

nui.sl pay lor lic-allli taic- lu-loic Meditaic-

Pari A or Pan H Ix-nins lo pay. I'Ik-sc- amcnniis

can cli,iiij',c' every year.

• CoiiiMiriiiicc is die pereeiiia|;e (nsii.illv •'()

percent) oldie Medicare-approved anionni

dim llic per.son lias lo pay alier payin¡; die

dcdiictiWc for Pan A and Pan B.

• A copaynicnt i.s a sel anioiini die person p.u's

lor eacli medical service, like n doctor visit.

Medicare Aelvama|',e plans niijdii also ivciiiiic-

a copavinem.

When a person wiili Medicare is covered hy

more than one health pl.iti, the other insiiratue

may pay the lieahlu.ire hills Inst. Make doctors

and hospitals .iware ol the other insiiiaiKe so

ihcj' will handle hills convciK'.

After a service is prinided, helorc gcitinj; a hill,

people with the Original Medicare Pkm pet a

Mcdicaie Siimniarv Notice (MSNl. Yovi net this

for hotli P.irt A and Part B services. A MSN is

no) a bill. The M.SN lists all the services and

supplies that were hilled to Medicare for a 30-

day period. (;heck this notice to be sure you got

.ill the services, medical supplies, or equipment

ih.it providers hilled to Medicare. Notices and

hills lor Medicare Advantage plans and Mcdigap

policies will look diKerenl.

Your relative or friend has cerrain guaranteed

rights lo help protect them. One of these is the

light to a fair, efificicnt, and timely process for

.ippealing decisions about healthcare payment or

services. They always have the right to appeal.

•Some of the reasons to appeal arc:

• rliey don't agree with the amount that is paid.

• A service or item isn't ccwered and they think it

should be covered.

• A scivice or item is denied and they think it

should he paid.

I'he instructions for filing an appeal are either

on the Medicare Summary Notice that explains

what Medicare pays or their health plan materials,

depending on how the)' get their Medicare

health care. If they decide to file an appeal, ask

their doctor or provider lor any intormation that

m.iy help their c.isc. You can also call the State

Health Insurance Assistance Program tor help

filing an appeal. To get their telephone number,

look at www.niedicare.gov and select "Helpful

Contacts " Or, call 1-800-MEDlCARE

(1-800-633-4227).

For more information about appeal rights,

get a free copy of "Your Medicare Rights and

Protections" (CMS Pub. No. 101 12). Look at

www.mcdicare.gov and select "Publications."

Or, call 1-800-MEDICARE (1-800-633-4227).

A good resource for Information

In English and Spanish Is the

U.S. Department of Health and

Human Services' website located

at www.healthfinder.gov.

The National Council on the

Aging (www.ncoa.org) and the

federal website for seniors

(www.seniors.gov) are also

excellent resources.
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• El deducible es la cantidad que una persona

debe pagar por cuidados de salud antes de que

la Parte A o la Parte B de Medicare empiece

a pagar. Estas cantidades pueden cambiar

cada año.

• Coseguro es el porcentaje (usualmente 20 por

ciento) de la cantidad aprobada por Medicare

que una persona tiene que pagar después de

pagar el deducible de la Parte A y la Parte B.

• Un copago es una cantidad fija que la persona

paga por cada servicio médico, como las visitas

al médico. Los planes de Medicare Advantage

tal vez requieran también un copago.

Cuando una persona con Medicare está cubierta

por más de un plan de salud, el otro seguro tal

vez tenga que pagar las cuentas primero. Déjele

saber a los hospitales y a los doctores si tiene

otro seguro para que puedan manejar las cuentas

correctamente.

Después de que se proporciona un servicio, antes

de obtener la cuenta, las personas con el Plan

Original de Medicare reciben un Aviso con el

Resumen de Medicare (MSN). Usted obtendrá

esto para los servicios de la Parte A como los de

Parte B. Un aviso MSN no es una cuenta por

pagar. El aviso MSN enumera todos los servicios

y provisiones que se le cobraron a Medicare por

un período de 30 días. Revise este aviso para

asegurar que obtuvo todos los servicios, provisiones

médicas, o equipo que los proveedores cobran a

Medicare. Los avisos y las cuentas de los planes

de Medicare Advantage y las pólizas de Medigap

tendrán diferente presentación.

Su pariente o amigt> cuenta con cienos tlerechos

garantizados que los protegen. Uno de ellos es el

derecho a un proceso justo, cficicme y opon uno

para decisiones de apelación con respecto a los

pagos o servicios por cuidados de la salud.

Siempre tienen el dereclu> t.le apelar. Algún. is tic

las razones para apehu' son:

• No están de acuerdo con la cmuidad que ,se

ha pagado.

• Un servicio o detalle no está cubierto y ellos

piensan que debería ser cubierto.

• Un servicio o detalle es rechazado y ellos creen

que debería pagarse.

Las instrucciones para solicitar una apelación .se

encuentran en el aviso del Resumen ile Meiiicare

que explica lo que paga Medicare o en los mate-

riales del plan de salud, dependiendo de cómo

obtienen su servicio de salud de Medicare. Si

deciden apelar, pídale a sti doctor o proveedor

cualquier iníormación que pueda ayudar su caso.

También puede llamar al Programa de Asistencia

con el Seguro de Salud Estatal para cjue le ayuden

a formalizar una apelación. Para obtener el

número telefónico, visite www.mcdicarc.gov y

seleccione "Contactos Utiles." O, llame al

1-800 MEDICARE (1-800-633-4227).

Para más información sobre derechos de

apelación, consiga una copia gratis de "Your

Medicare Rights and Protections" (CMS Páb.

No. 10112). Busque en www.mcdicarc.gov

y seleccione "Publicaciones." O llame a!

1-800-MEDlCARE (1-800-633-4227).

Una buena fuente de informa-

ción en inglés y en español

es la página web del

Departamento de Salud y de

Servicios Humanos de los

EE.UU. que se encuentra en

www.healthflnder.gov.

El Concilio Nacional sobre

el Envejecimiento

(www.ncoa.org) y el sitio

federal para personas

de edad avanzada

(www.senlors.gov) son

también recursos excelentes.
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Home Health Care and Community Services.

Home hc.illli CMC uiulcr llu- ()ii(;in;il Medicare

Plan is sliori-lfini skilled eaie ai liojiie alier

liospiialiwuioii 111 JKiiii ilie iieauiuiii ol .¡n ilhuss

or iiijuiy,

I lome liealdi a|',eiuies provide home care services,

iiuliidini', skilled nmsiiii; care, physical iherapy,

occiipalional iherapy, speeih iherapy, medical

.social work, and lare hy home heahh aides.

Medicare I lome I le.ildi
(
'are heneliis are .ivailable

U) paticms if they mccl lour coiuliiioiis:

• Their doctor mirsi decide thai they neeil

medic;)! care iti their home .iiul nuisi make a

plan for that care.

• 'I'hcy must need iiuerniiiiem skilled luiisiin;

care, physical lher,ip\', spceih laii|;iiaj;e

patholo|',v services, or occupational iherapy.

• 'I'hcy nmsi he honiehouiitl.

• The home hcallli ugeiicy iarin|; lor ihcm

liuisl he .ipprovevl hv the Medicare program.

If approved, Medicatv will pay for skilled tuirsiiij;

and otiicr .services, according to a plan ol care

cstahli.shed hy your doctor, Ironi a Medicare

certified home health agency in the comnuinity.

Skilled norsiiig caix' is a level ol care that must be

gi\'cn hy registered mirscs.

Snapshot of Original Medicare Coverage for Qualified Home
Health Care Patients

Medicare Medicare

Helps Pay Doesn't Pay

Care • Home Health Aiide (part-time

or intermittent)
*

• Skilleid Nursing Care (part-time

or intermittent)
*

• Personal Care (full-time)
*

• 24 Hour/Day Care at Home *

• Homemaker (shopping, cleaning,

laundry)
*

• Home Meal Delivery
*

Therapy • Physical Therapy
*

• Occupational Therapy *

• Speech-Language Therapy *

Drugs • Prescription Drugs *

Medical

Supplies • Wound Dressings *

• Durable Medical Equipment *

• Some Post-transplant drugs *

• Some cancer drugs *

Certain conditions will apply.
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Cuidado de la Salud en su Hogar y Servicios de la Comunidad.

El cuidado de la salud en su hogar bajo el Plau

Original de Medicare es un cuidado especializado

a corto plazo en su hogar después de estar

hospitalizado o de algún tratamiento por alguna

enfermedad o lesión.

Las agencias de Cuidado en su Hogar ofrecen

servicios que incluyen atención de enfermería

especializada, terapia ocupacional, terapia para

comunicación vocal, trabajo médico-social y

cuidados ofrecidos por ayudantes entrenados en

cuidados de la salud.

Los beneficios del Cuidado de la Salud en el

Hogar de Medicare están a la disposición de

pacientes si satisfacen cuatro condiciones;

• Su doctor debe decidir si necesitan cuidado

médico en su hogar y realizar un plan para

ese cuidado.

• Deben necesitar cuidado temporal, parcial u

ocasional de personas especializadas, terapia

física, servicios de terapia para comunicación

vocal, o terapia ocupacional.

• Deben estar recluidos de manera permanente

o limitada en su hogar.

• La agencia de cuidados en el hogar que

se ocupa de ellos debe ser aprobada por el

programa de Medicare.

Si los cuidados son aprobados. Medicare pagará

por enfermería especializada y otros servicios

proporcionados por una agencia local de cuidado

Tabla de lo que Cubre Medicare Original a los Pacientes Calificados

para Cuidado de la Salud en el Hogar

Medicare Medicare
Ayuda a Pagar No Paga

Cuidado • Asistencia en el Hogar (por

tiempo parcial o intermitente)

*

• Cuidado de Enfermería *

Especializada (por tiempo parcial

intermitente)

• Cuidado Personal (tiempo *

completo)

• Cuidado en el Hogar 24 hrs/día
*

• Labores Domésticas (lavar,
*

limpiar, ir de compras)

• Entrega de Alimentos *

Terapia • Terapia Física
*

• Terapia Ocupacional *

• Terapia para Comunicación Vocal *

Medicinas • Recetas Médicas *

Artículos

Médicos • Vendaje de Heridas *

• Equipo Médico Durable *

• Algunas Medicinas *

Post-trasplante

• Algunas Medicinas para el Cáncer *

Se aplican algunas condiciones.
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To find out if a patient is eligible for Medicare's

Home Hcallli Care services, call your Regional

Home Health Inlcrmcdiary (RHHI). A

RHI II is a privan- conipany iliai contracts with

Medicare lo pay bills and check on the quality of

home health care. To get their telephone number,

go lo www.medicare.gov. Select "Helpful

C:oniacis." Or, call 1-800-MEDICARE

(1-800-633-4227).

Keep these questions in mind when looking for a

home health agency;

• Is your agency Medicare approved?

• How long have they served the community?

• Does this agency provide the services my

relative or friend needs?

• 1 low arc emergencies handled?

• Is the stall on dut)' around the clock?

•
1 low much do services and supplies cost?

• Will yon be in regular contact with the doctor?

Whether or not the person you are caring

for qualifies for benefits under the

" t")riginal Medicare Plan, you have options

i loi ongoing care.

Some Medicare AdxMiitage plans or Medigap

policies m.iy help with short-term care needs.

Ibe State Health Insurance Assistance Program

i.an help von determine choices and coverage.

lo get their telephone number, look at

www.medicarc.gov. Select "Helpful Contacts."

Or, call 1-800-MEDICARE (1-800-633-4227).

Often, community-based senior citizens' services

offer companionship visits, help around the

house, meal programs, caregiver respite, adult

day care services, transportation, and more.

These support services may be funded by state

and county programs or offered by church or

volunteer groups.

To find a Medicare-approved Home Health

Agency;

• Ask the doctor or hospital discharge planner.

• Use a senior community referral service

or agency.

• Look in your telephone book in the

Yellow Pages.

Information on home health care and community

services can also be found at the AARP website

(www.aarp.org). Meals on Wheels website

(www.mowaa.org), and the National Association

of Professional Geriatric Care's website

(www.caremanager.org). Other resources

include www.first.gov (the U.S. Government's

official 'Web Portal), the National Association for

Home Care (www.nahc.org), and the Area

Agency on Aging (www.eldercare.gov). See

"Helpful Websites" on page 33.
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de la salud en el hogar certificada por Medicare,

según el plan establecido por su médico. Los

cuidados especializados de enfermería tienen un

nivel de cuidado que debe ser proporcionado por

enfermeros registrados.

Para saber si un paciente es elegible para servicios

de Cuidado de la Salud en el Hogar de

Medicare, llame a su Intermediario Regional de

Salud en el Hogar (RHHI). El RHHI es una

compañía privada contratada por Medicare

para pagar ciicnta.s e inspeccionar la calidail del

ctiidado en el hogar. Para obtener el ni'micro

teletónico, busque en \v>vív.nie<licaie.gov.

Seleccione "Contactos Uiiles." 1), llame .il

1-800-MEDlCARE (1-800-633-4227).

Considere estas preguiuas cuando busque una

agencia de cuidado en el bogar;

• ¿Está aprobada su agencia por Meilicarei'

• (Cuánto tiempo ha prestado su,s servicios a

la comunidad?

• (Proporciona esta agencia los servicios que mi

pariente o amigo necesita?

• (Cómo dirigen las emergencias?

• (Tienen personal de guardia las }.\ horas

del día?

• (Cuánto cuestan los servicios y provisiones?

('Estará usted en contacto regular con

el doctor?

Ya sea que la persona bajo su cuidado califica

o no para beneficios bajo el Plan Original

de Medicare, usted tiene opciones para

cuidados continuos.

Algunos planes Medicare Advantage o pólizas de

Medigap pueden ayudar con las necesidades a

corto plazo. El Programa Estatal de A.sistencia

sobre Seguros de Salud puede ayudarle a deter-

minar las opciones y cobertura. Para obtener el

número telefónico, visite www.mcdicarc.gov.

Seleccione "Contactos Utiles." O, llame al

1-800-MEDlCARE (1-800-633-4227).

A menucio, los servicios para personas de

edail avanzada de la comunidad ofrecen visitas

para aconipañar, ayudar en la casa, programas

de comidas, relevo de los administradores de

cuidados, centros diurnos para ancianos, trasla-

dos y otros servicios, listos servicios de apoyo

pueden ser finantiatlos por programas estatales

y del conilailo o pueden ser olrecitlos por las

iglesias o i;rupos ile voluul.uios.

Para encontrar una Agencia de Cuidado de la

Salud en el Hogar aprobada por Medicare:

• Pregúntele al tloctor o al encargado de dar de

alia en el bospiíal

• Use una agencia o servicio tie reíerencias

conuinilarias para personas de edad avanzada

• hustjue en la Sección Amarilla de su

tliret lorio lelelíuúto

lambién puede halhu' información sobre cuidados

de la .salud en el hogar y .servicios comunitarios

en la página web de AARP (www.aarp.org),

"Meals on Wheel.s" un servicio de eiurega de

alimentos a domicilio (www.mowaa.org)

y en la página web de la Asociación Nacional

de (áiidado Cieriáirico Profesional

(www.caremanagcr.org). Pntre otros recursos

se enciieiuran www.firsl.gov (el sitio web oficial

del gobierjio de EE. UU.), la A.sociaciün Nacional

de (Áiidados en el Hogar (www.nahc.org) y

la Agencia sobre el Envejecimiento del Área

(www.cldcrcarc.gov). Vea "Sitios Web Útiles"

en la página 34.

20



Nursing Homes and Housing Options.

Serious and chronic illness may create need for

full time care outside the home. Start your search

for nursing home care with www.medicare.gov

and select "Nursing Home Compare." It is an

interactive tool with many helpful links that can

help you gather information about Medicare and

Medicaid certified nursing facilities and long-

term care options in your state. It also lets

you compare the quality of nursing homes in

your area.

Under limited conditions. Medicare will pay

some nursing home costs such as when a patient

needs skilled nursing or rehabilitation services

after a hospital stay.

Nursing Homes and Medicaid: Medicaid is a

state and federal program that helps pay most

nursing homes costs for people with limited

income and resources. Eligibility varies by state.

Medicaid will pay only for nursing home care

provided in a Medicaid-certified facility.

Medicare pays for short-term skilled nursing care

if ordered by a physician. Medicare does not pay

long-term custodial care in a nursing home.

Generally, custodial care is paid by personal

savings, long-term care insurance, or Medicaid.

Long-term care insurance is sold by a private

insurance companies and usually covers medical
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Asilos de Ancianos y Opciones de Residencias.

\ .\s c-utcrnifilailcs serias y trónicas |nK'cli'ii crear

la iicccsitlad df cuidados de licmpo coiuplcio

Fuera del hogar. Comience su l>úst|uetla de asilos

de ancianos en www.nicdicarc.gov y seleccione

"C'ompare Cuidados en el Hogar." lis una

herramienta interactiva con muchos enlaces

útiles que pueden ayudarle a ohtener informa-

ción acerca de instituciones como asilos y casas

de recuperación de tiempo prolongado en su

estado, certificadas por Medicare o Medicaid.

Tambic'n, le permite comparar la calidad de los

asilos de ancianos en su írea.

Bajo condiciones limitadas, Medicare pagará

algunos gastos de asilo como cuando el paciente

necesita enfermería especializada o servicios

de rehabilitación despuc's de una estancia en

el hospital.

Asilos y Medicaid: Medicaid es un programa

federal y estatal que ayuda a pagar la mayoría

de gastos de asilo a las personas de recursos e

ingresos limitados. La elegibilidad varía .según

el estado. Medicaid paga únicamente el cuidado

proporcionado por un asilo certificado

por Medicaid.

Medicare paga el cuidado de enfermería

especializada por corto tieinpo si ¿ste es ordenado

por el mídico. Medicare no paga cuidado de

custodia (de guardián) por tiempo prolongado

en un asilo ile ancianos. Cieneíalmeme, el cuidado

de ciistotlia se paga con ahorros personales,

seguro de iiiiii.tilos proloiig.idos o Medicaid.

Seguro <lc ctiiclaclo.v prolongados se vende por

tina compaiila de segtiros privada y usualmentc

cuhíe el ctiidado nnVlico y el cuidado no-inédico

para ayudarlo con stis necesidades de cuidado

personal como hafiarse, vestirse, ir al hallo y

comer. Los heneficios y precios de estos planes

varían ampliamente. Para más iníormación,

llame a la A.sociación Nacional de (Comisionados

de Segtn-os (NAIC) al K16-7H.i-K5()().

1 lay varias categorías tie cuidados en la mayoría

de las comunidades que van desde actividades

diurnas a cuidados de tiempo completo.

Cciilro.1 de rjilcrniería Especializada:

Inslal.iciones con supervisión Lis 24 horas y

servicios miídicos y de rehabilitación para

pacientes que requieren un alto nivel de cuidados.

Centros de Vivienda con Asistencia:

Residencias que ofrecen una gama de servicios

que generalmente incluyen actividades

cotidianas (como bañarse, comer y vestirse),

supervisión y administración de medicamentos.
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care and iioM-nu-dical care i<> licl|) ymi wiili your

personal tan- iiccils siicli as l)ailiiii(;, ilrcssiii(;,

usiii(; llic liallirooni. ami catiii(;. Tlic- Ih-iicI'iis

ajul cosls of ilu-sc- |ila]is vary widely. I'or more-

inforniadoii, lall llic Naiiorial AsMiciaiioii

of Insiirantx- (li)inJiii.ssioiK-rs (NAK^) ai

816-783-8500.

There are several categories of care availalile in

most coniiminilirs ran|',in|>, from daytime ailiviiies

10 liill-titne laic.

Adult Day Cnrci Haily Miuanuil .uiiviius and

liealtli related anil relialiililalion services lor tlie

elderly wlin need a proleetive environment. Care

is provided diirinn the day and the indiviilual

reliirns home ioi the evening.

AsisiUlcd Living I'ucilitics; Residenti.il homes

olTcringa range of services that usually include

activities of daily living (like bathing, eating,

and dressing), supervision, and medication

m,m.t|;ement.

Cuiiliiiiiiiig ("arc Rclireniciil Communities

(CX'UC:): A housini; lomniuniiv ih.u piovides

dillereni levels ol i.ue hased on resiilent.s' needs.

Custodial Cjirc! Assistance with daily activities

such as haihing, eating, and dressing.

Residential Cjire Facilities: .Settings designed

lor independent liviitg while ollcring meals, .social

and recreational activities, and other svippori.

Skilled Nursing Facilities: Facilities with 24-

hour supervision and medical and rehabilitative

services lor patients requiring a high level of care.

Consider the following when choosing a nursing

home:

• Is the ficilliy Medicare or Medicaid certified?

• Does the nursing home h.ave the level of

tare needed (e.g., skilled, custodial) and a

bed .ivailable.'

• Does the nursing home have special services

if needed in a separate unit (e.g., dementia,

ventilator, or rehabilitation) and is a

bed available?

• Are residents clean, well groomed, and

appropriately dressed for the season or time

tdday?

• Is the nursing home Irce from strong

unpleasant odors?

• Docs the nursing home appear to be clean and

well kept?

• Does the home conduct staff background

checks?

• Does the stalT interact warmly and respectfully

with home residents?

• Does the home meet cultural, religious, or

l.mguage needs?

• Are the home and the current administrator

licensed?

Yon will want to make surprise visits at different

times of the day to verify conditions.

Medicare's Nursing Home Quality Initiative

CM.S has also implemented a national qualirj-

initiative to help ¡-ieople compare nursing home

quality of care. CMS is reporting a new set of

quality measures and publishes the results. These

quality measures are an additional source of

information to help you choose a nursing

home. A checklist is available to assist you.

For this checklist or more information, call

1-800-MEDICARE (1-800-633-4227) or

look at www.medicare.gov. Select "Nursing

Home Compare."

The state conducts inspections of each participating

nursing home on average about once a year. The

state also investigates complaints about nursing

home care to make sure the homes meet the

minimum Medicare and Medicaid quality and

performance standards. CMS also works with

quality improvement organizations in each state

to help nursing homes improve the quality of

care they give residents.

The American Association of Homes and

Services for the Aging website (www.aahsa.org)

offers information on nonprofit residences. The

American Health Care Association also offers

information about senior housing facilities,

nursing homes, CCRCs, and assisted living

facilities at their website, www.ahca.org.

For a complete nursing home checklist, look at

www.medicare.gov. Select "Nursing Home
Compare." Additional information on nursing

homes can be found at www.eldercare.gov. You

can get a free publication "A Shopper's Guide to

Long-Term Care Insurance" from the National

Association of Insurance Commissioners at

www.naic.org.
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Centros Diurnos para Ancianos - ofrecen

servicio durante el día: Actividades con plan

diario y servicios relacionados con la salud y

rehabiliración para los ancianos que necesitan un

ambiente protector. Se proporcionan cuidados

durante el día y el paciente regresa a su casa por

la noche.

Comunidades de Retiro con Cuidado

Continuo (CCRC): Una comunidad habitacional

que proporciona diferentes niveles de cuidados

basados en las necesidades de los residentes.

Cuidados de Custodia: Asistencia con

actividades diarias como bañarse, comer

y vestirse.

Instalaciones de Cuidados Residenciales:

Lugares diseñados para una vida independiente

mientras ofrece comidas, actividades sociales y

recreativas y otros tipos de apoyo.

Considere lo siguiente cuando vaya a seleccionar

un asilo de ancianos;

• ¿Está certificado por Medicare o Medicaid?

• ¿Tiene el asilo el nivel de cuidados que necesita

(por ejemplo, especializado, custodio) y tiene

una cama disponible?

• ¿Tiene el asilo servicios especiales, si fueran

necesarios, en una unidad separada (por

ejemplo, demencia, respiración artificial o

rehabilitación) y tiene una cama disponible?

• ¿Están limpios los residentes, bien arreglados y

vestidos apropiadamente para la estación o la

hora del día?

• ¿Está el asilo libre de olores desagradables?

• ¿Le parece limpio y bien atendido?

• ¿Iiivestiga el asilo lo.s antecedentes del personal?

• ¿I.c paiece que el personal se coimmita con los

residentes del asilo calilla y respeluosanienle?

• ¿Satisface el asilo las necesidades culturales,

religiosas y de idioma?

• ¿Están licenciados tan(t> el asilo ci>nio el

administrador actual?

Tal vez quiera hacer visitas sorpresivas a

diferentes horas del día para :isegurarse de

las condiciones.

Iniciativa de Mcdiciirc para la Calidad <le los

Asilos de Ancianos

Centros de Servicios de Medicare y Medicaid

(CMS) ha implenientado lanibic-n una iniciativa

nacional de calidad para ayudar a las per.soiias a

comparar la calidad del cuidado de los asilos tic

ancianos. CMS reporta un nuevo grupo de

medidas de calidad y publica los resultados. Estas

medidas de calidad son una fuente de información

adicional para ayudarle a escoger un asilo de

ancianos. Se encuentra disponible una lista

para la inspección que puede ayudarle. Para

solicitar esta lista, llame al 1-800-MEDICARE

(1-800-633-4227) o visite www.medlcarc.gov.

Seleccione "Compare Asilos de Ancianos."

El estado realiza inspecciones de cada asilo de

ancianos participante en un promedio de una vez

al año. El estado tambiiín investiga las quejas

sobre el cuidado de los asilos de ancianos para

asegurarse de que cumple con las reglas mínimas

de calidad y dcscmpeíio establecitlas por

Medicare y Medicaid. CMS tambián trabaja con

organizaciones de mejoras a la calidad en oída

estatlo para ayudar a que los asilos de ancianos

mejoren la calidad del cuidado que brindan a los

resilientes.

I.Li pái',iii.t wi'b tic la Soiied.ul Americana

lie I l(t|',iui's y Serviiios para los Ancianos

(www.aiilisa.org) olrece inlormación sobre

residencias sin fines ile lucro. Iji Asociación

Americana de CÁiid;idos de la Salud también

ofrece información sobre residencias para

personas ile edad avanzada, asilos de ancianos,

C;CRC y Cíennos de Vivienda con Asistencia en

su pá|;ina web, www.alica.org.

Para una lista de inspección completa de asilos

de ancianos, visite www.nicdicarc.gov. Seleccione

"(Compare Asilos de Ancianos." Se puede

encontrar inlormación adicional sobre asilos de

ancianos en www.eldcrcarc.gov. Puede solicitar

mía publicación gratis "A Shopper's Guide to

l,<ing'lerin Clare Insurance" a la Asociación

Nacional de (^)misionados de Seguros en

WTVw.naic.org.
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Considering Hospice Care.

Hospice care is a special way of caring for people

who are terminally ill and helping their families

cope. The goal of hospice is to provide end-of-

life care, not to cure the illness. This care

includes medical social services, care by the

patients' doctor, nurses, counselors, social

workers' visits, and other types of services.

Medicare's hospice benefit provides for support

and comfort to terminally ill patients - including

services not usually paid for by Medicare. To be

eligible for hospice care, the patient must have

Medicare Part A and;

• The doctor and hospice medical director

must certify that the patient is terminally

ill and has probably six months or less

to live.

• The patient must sign a statement

choosing hospice care instead of routine

Medicare covered benefits for their

terminal illness.

• The patient must get care from a

Medicare-approved hospice program.

Medicare hospice benefits do not include

treatment to cure terminal illness. If the patient's

health improves or illness goes into remission, he

or she always has the right to stop getting hospice

care and go back to the regular Medicare health

plan. A hospice patient will continue to have
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Considerando Cuidados de Hospicio.

Los cuidados de hospicio son una manera

especial de cuidar a enfermos desahuciados y de

ayudar a los familiares a enfrentarse a esto. HI

objetivo del hospicio es proporcionar cuidados al

final de la vida, no curar la enfermedad. Estos

cuidados incluyen servicios médico-sociales,

cuidados realizados por el médico del paciente,

enfermeros, consejeros, visitas de trabajadores

sociales y otro tipo de servicios.

El beneficio de cuidados de hospicio de

Medicare proporciona apoyo y comodidad a los

enfermos desahuciados — incluyendo servicios

que usualmente no son pagados por Medicare.

Para calificar para cuidados de hospicio, el

paciente debe tener la Parte A de Medicare y:

• El doctor y el director médico del hospicio

deben certificar que el paciente es enfermo

terminal y le quedan probablemente seis

meses o menos de vida.

• El paciente debe firmar una declaración

donde escoge cuidados de hospicio en vez

de los beneficios de rutina cubiertos por

Medicare para enfermos terminales.

• El paciente debe recibir cuidados de

un programa de hospicio aprobado

por Medicare.
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McJic;irc Ijcncfiis lo Ik-||i pay for ircatmcni of

comlilions uiiifhiic-il ii> llic urmiri;il illiu-ss.

Call yoiii Ucgioiinl Home Mcallli Inlcnncdiary

(Rlllil) loi nidiT iiiform^ilioii ;il)<>iii Mcclicnrc

hospitc lic-iu-liis. A Kl II II is .1 priv.iic- lompaiiy

thai conii'iKi.s wiili Mcilii.in- lo pay liill.'. ami

check oil llic qiialiiy olliospicc and lioinc licalili

care, lb get local phone luinihers for your

Ul II 11 or Siair I lospict- ()r|;ani/ation, look at

www.mcclic4ire.gov. .Si-li-i I "I U-lpliil Conluctii."

C)i, uill l-8()0-MliI)l(',AUi: (I-800-6.Í.V4227).

liil'onnaiioii on Imspiic piiini.inis lan hi- loiiiul

ai the Naliiin.il I lospin- .nul Pallialivc (laic

()r|;aiiizaliiin (www.nliiHO.org). ilu- Naiional

1 lospicc I'lHiiul.iiion (www.iiospicciiifo.org),

aiul ilu- I Idspicc AsMHÍaiion ol America

(www.liospicc-umcricii.org). lb learn more

ahoiit Mcilicarc hospice henel'its, gel a Irce

copy of'Meilicare 1 lospice lienellis" (('M.S

Pllh. No. 021')'1) .11 www.meiliciirc.gov. .Seleci

"I'lihlicaiions," Or, lall l-KOO-MKDK'.ARU

(l-800-6.».i-'í227).

Snapshot of (Driginal Medicare Coverage for Hospice Care

Medicare
Helps Pay

Medicare
Doesn't Pay

Medical Care • Doctor's Services

• Skilled Nursing

• Curative Treatments for

Terminal Illness

*

*

*

Support Care • Homemaker Services

• Home Health Aide

• Short-term Hospital Care

Including Respite Care

*

*

Therapy • Physical Therapy
• Occupational Therapy

• Speech-language Therapy

• Dietary Counseling

• Counseling for Patient and Family

*

*

*

*

*

Drugs

i

• Symptom Control (except

copayments up to $5)

• Pain Relief (except copayments

up to $5)

*

*

Medical

Supplies

• Wheel Chairs or Walkers

• Wound Dressings

*

*
1

Certain conditions might apply.

27



!""/ ' 1 11 /^'l *I1
tscé consciente de que los benehcios de cuidados

1

de hospicio de Medicare no incluyen tratamienco Tabla de lo Que Cubre Medicare Original en Cuidado de Hospicio
|

para curar enfermedades terminales. Si la salud

del paciente mejora o la enfermedad entra en
Medicare Medicare

remisión, él o ella tendrán siempre el derecho de

cancelar el cuidado de hospicio y regresar a su
^yuda a Pagar No Paga

plan regular de salud de Medicare. Un paciente

de hospicio seguirá teniendo beneficios de

Medicare para ayudarle a pagar el tratamiento

de condiciones no relacionadas con la

Servicios • Servicios de Doctor A

Médico • Enfermería Especializada *

• Tratamientos Curativos para

enfermedad terminal.
Enfermedades Terminales *

Llame a su Intermediario Regional de Salud en

el Hogar (RHHI) para solicitar información Servicios de • Servicios Domésticos *

sobre los beneficios de Medicare. Un RHHI es Apoyo • Asistente de Salud en el Hogar *

una compañía privada que contrata Medicare • Cuidado de Hospital Incluyendo

para pagar cuentas e inspeccionar la calidad del Cuidado de Relevo *

hospicio y cuidados de salud en el hogar. Para

obtener los números telefónicos locales para

su RHHI o la Organización Estatal de Terapia • Terapia Física *

Hospicios, visite wwTV.niedicare.gov. Seleccione • Terapia Ocupacional *

"Contactos Útiles." O. llame al • Terapia para Comunicación Vocal *

1-800-MEDICARE (1-800-633-4227). • Consejero en Nutrición

• Consejero para Paciente y Familia *

Se puede encontrar información sobre programas

de hospicio en la Organización Nacional de Medicinas • Control de Síntomas (excepto

Hospicios y Cuidados Paliativos copago hasta $5)
*

(www.nhpco.org), la Fundación Nacional de • Alivio para el Dolor (excepto

Hospicios (www.hospiceinfo.org) y la copago hasta $5)
*

Asociación de Hospicios de América

(www.hospice-america.org). Para aprender más Artículos • Sillas de Ruedas o Andaderas *

sobre los Beneficios de Hospicio de Medicare, Médicos • Vendaje de Heridas *

obtenga una copia gratis de "Beneficios de

Hospicio de Medicare" (CMS Púb. No. 02154 - S)

en www.medicare.gov. Seleccione

"Publicaciones." O, llame al 1-800-MEDlCARE
Podrían aplicarse algunas condiciones.

(1-800-633-4227).
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Words to Know.

Advniicc Dirctlivc* A wiiiicii iIoluiik-jii

M.iiliij', luiw ydii w.iiK iiicdiuil ilc-tisions lo lie

mailc il you lose llie iiliilily lo ni.ike (lieiii lor

yoiuseir. Il ni:iy incliule ,i l.iviiin Will ami a

Duralile I'dwei ol Aidinuy loj lic.illli care.

CMS- Cxmcrs for Meilieare Si Meilii.iiil

Services is ihc federal agency iliai ailminisHrs

Medicare Hi Medicaid.

Custodial Cure Nonskilleil, pcisoiial care,

siicli as lielp willi ailivilies ol daily livin|; like

liaihinp, dressiiij;, eanii|;, neuiii|; in and oni ol

a bed or cliair, movin|; anuiiul, and iisinn ilie

batlirooni. Il may also include care iliai mos(

people do tlieni.selves, like using eye drops.

Medicare docs not pay lor ciisiodial care.

Diirulile Power of Allorncy A Icg.d docunieni

dial leis )'oii dcsi|',n.Hc .moduM person, t.dlcd die

atiorney-in-laci, lo aci on your lidiall, in ilie

even! you lieconie disabled or incapaciiaied.

Fiscal liilcniicdittry A pri\'.ue lonip.uiy iliai

has a coiuraci wiib Medicare lo pay I'an A
and some I'ari 1Í liills. I'bcy can answer your

questions aboui Part A bills, services, luispiial

care, skilled nursin|; care, and traud and abuse.

Home Health Agency - An organization that

gives home care services, like skilled nursing care,

physical therapy, occupational therapy, speech

therapy, and care by home health aides.

Home Health Care - ikillcd nursing c-are and

certain other health care you get in your home

lor the treatment of an illness or injury.

Homcbound - To get Medicare Home Health

Clare hcnelus, you must be homebound. This

meatis you are generally utiable to leave your

home without assistance; however, you may le.we

lor medical treatments or shorr, infrequent

absences for nonmedical reasons, or for adult

day care.

Hospice (Palliative Care) - Hospice is a special

w.ty ol caring for people who are terminally ill,

and for their families. This care includes physical

care and unitiseling.

Living Wills - A legal document also known as

a medical directive or advance direcrive. It states

your wishes regarding lile-support or other med-

ical treatment in certain circumstances, usually

when death is iiiitnincnt.

Long-term Care - A variety of services that help

people with health or personal needs and activi-

ties of daily living over a period of dme. Most

long-term care is custodial care. Medicare does

not pay for this type of care if this is the only

kind of care you need. It is important to consid-

er buying long-term care insurance to help pay

for many of these services.

Medicare Managed Care Plan - A type of

Medicare Advantage Plan (formerly known as

Medicare + Choice) that is available in some

areas of the country. In most managed care

plans, you can only go to doctors, specialists,

or hospitals on the plan's list. Plans must cover

all Medicare part A and Part B health care.

Some managed care plans cover extras, like

prescription drugs.

Medicare Part A - Hospital insurance that helps

cover inpatient care in hospitals, skilled nursing

facilit)^ care, hospice care, and some home health

care. Most people are automatically eligible for

Part A at age 65.

Medicare Part B - Medical insurance that helps

cover doctors' services, outpatient hospital care,

durable medical equipment, and some medical

services that are not covered by Part A. You must

choose to enroll in Part B. Most people pay for

Part B monthly premiums.
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Palabras Que Debe Saber.

Agencia de Salud en el Hogar - Una
organización que presta servicios a domicilio,

como enfermería especializada, terapia física,

terapia ocupacional, terapia para comunicación

vocal y cuidados por medio de asistentes de salud

en el hogar.

Asilo de Ancianos - Una residencia que

proporciona cuidados a personas que no pueden

ser cuidadas en su hogar o en la comunidad. Tal

residencia proporciona alimentos y ayuda con

actividades diarias y de recreación. Generalmente,

un residente de un asilo de ancianos no

puede vivir solo debido a problemas físicos,

emocionales, o mentales. Usualmente requieren

asistencia diaria. Medicare no paga la mayoría

de cuidados en asilo de ancianos.

Centro de Enfermería - Un centro que

principalmente proporciona servicios de

enfermería especializada y servicios relacionados

para la rehabilitación a heridos, discapacitados o

personas enfermas, o regularmente, servicios de

cuidados de salud a un nivel más alto que el de

los cuidados de custodia (guardianes) a otros con

la excepción de personas con retraso mental.

Centro de Enfermería Especializada (SNF) ~

Un centro de enfermería con el personal y

equipo para proporcionar cuidados especializados

de enfermería y/o servicios especializados de

rehabilitación y otros servicios relacionados con

la salud.

CMS (por sus inicíales en ingk's) - C'eniros de

Servicios de Medicare í^ Mcilitaid es la agencia

lederal que adiiiinisira Meditare í*^ Meilicaiil.

Comisionado - Un abogado (pariidarii>)

que trabaja para resolver problemas enire los

residentes de los asilos de ancianos así como en

residencias con asistencia.

Cuidados de Asistente Doméstico - Cluidadt)

personal, no especializado, que ayuda en activi-

dades de la vida diaria como bañarse, vestirse,

acostarse y levantarse, ir de un lado a otro y usar

el baño. Tambic^n puede incluir cuidado que la

mayoría de las personas hacen por sí mismas,

como ponerse gotas en los ojos. Medicare no

paga por Cuidados de Asistente Domestico.

Cuidados de Relevo - (Cuidado inierniilente o a

tiempo parcial en un asilo de ancianos, vivienda

con asistencia u otro tipo de programa de

cuidados prolongados para que el que administra

cuidados regularmente pueda descansar o tomarse

algún tiempo libre. Medicare solamente paga

cuidados de relevo cuando usted esl^í recibiendo

beneficios de hospicio de Medicare.

Cuidados de Salud en el Hogar - Knfermería

especializada y algún otro servicio de salud que

recibe usted en su hogar para el tratamiento de

alguna enfermedad o herida.

('uidatlos Prolongado» - Una variedad de

servicios que ayuílaii a unas personas en sus

necesidades personales o de salud y con sus

acliviilades diarias durante un período de

liempo. 1.a mayoría del cuidado prolongado es

tie cusioilia. Metlicare no paga por este tipo de

cuidailos si este es el únicí) tipo de cuidado que

necesita, lis imporianle pensar en comprar un

segino para cuidados prolongados para ayudar a

pagar muchos de estos servicios.

Directivas por Adelantado Documento

escrito donde se declara cómo desea usted que se

tomen las decisiones intídíeas en caso de que

ustetl pierda la habilidad para hacerlo por usted

mismo, lisio puede incluir un Testamento Activo

y un Poder Ilegal Duradero para asuntos médicos.

Hospicio (Cuidados Paliativos) - El hospicio es

una manera esjiecial de cuidar a personas que

tienen eníermedades terminales y a sus familias.

Ksle cuitiado incluye atención médica y consejeros.

Intermediario Fiscal - Una compañía privada

(|ue tiene un contrato con Medicare para pagar

cuentas de la Parte A y algunas de la Parte B.

Ptieden a)ntcstar sus preguntas sobre las cuentas de

la Parle A, servicios, cuidados de hospital, cuidados

de eníermería especializ^ada, abuso y fraude.

Intermediario Regional de Cuidados de la

Salud en el Hogar - Una compañía privada que

tiene comíalo con Medicare para pagar cuentas

de cuidados en el hogar y cuentas de hospicio

c inspecciona la calidad del cuidado de salud en

el hogar.
^^



Medicare Preferred Provider Organization

(PPO) Plan A lypc- oCMciliuuc- Aclvnniiigc-

I'liiii (loiiiifily known as. Mfdicaif i (^lioici-) in

which you use doctors, hospitals, and providers

that belong to the network. Yon can use doctors,

hospitals, niu! providers outside <>( the network

for an extra cost.

Medicare I'rivule IVe-for-Service Plan A lypc

olMciliiaic- Ailvanianc- I'l.in (liiimcily kiiDwn

as Mcilitaif t ('hoitc) in whitli yon may i;o to

any Mt-iliiarc-ajiptovcil dottoi or hospital that

accepts the plan as paynu-ni. The insurance

plan, rather than the Medicate program, decides

how tmicll it will pay and what yoti pay (in the

services yon get. Yon may pay more for Meilicare-

coveied henefits. Yon may have extra henelhs the

Orininal Medicare Plan doesn't cover.

Medicare Advantage Plan (loimcily known as

MetliLarc t (Ihoiic) A MciIÍl.iic piogiam that

gives yon moie choices .imonj; health plans.

Kveryone who has Medicate I'atts A and H is

eligible, except those who have haul-Stage Renal

Oi.sea.se (nnle.w certain exceptions apply).

Mcdigiip Policy ~ A Medicare sitppletiient

insnr.mce policv sold by private itisurance com

panics to fill "gap.s" in (.original Medicare Plan

coverage. Kxcepi in Ma.wachn.seits, Mitincsoia.

and Wisconsin, there are 10 siandaidi/cd plans

labeled Plan A through Plan ]. Mcdigap policies

only work with the Original Medicare Plan.

Nursing Facility - A facility which primarily

provides skilled nursing care and related services

lor the rehabilitation of an injured, disabled, or

sick person, or on a regular basis, health related

care services above the level of custodial care to

other than mentally retarded individuals.

Nursing Home - A residence that provides care

to people who cannot be cared for at home or

in the community. Such a residence provides

meals, and helps with activities of daily living and

lecreation. (lenerally, mrrsing home residents

camiot live on their own due to physical,

emotional, or mental problems. They usually

rec]uire daily assistance. Medicare does not pay

for most nursing hoine care.

Ombudsman - An advocate (supporter) who

woiks to solve [iroblems between residents and

nursing homes, as well as assisted living iacilities.

Power of Attorney - A mediail power of attorney

is .1 document that lets you appoint someone

yon trust to tnake decisions about your medical

care. This r)'pe of advance directive also may be

called a health care proxy, appointment of health

care agent, or a durable power ot attorney for

health care.

Regional Home Health Intermediary - A
pri\'ate compan)' that contracts with Medicare

to p.iy home health bills and hospice bills, and

check on the c]ualitA- ol home health care.

Rehabilitation - Rehabilitative services are

ordered by your doctor to help you recover from

an illness or injury. These services are given by

nurses and physical, occupational, and speech

therapists. Examples include working with a

physical therapist to help you walk and with an

occupational therapist to help you get dressed.

Respite Care - Temporary or periodic care

provided in a nursing home, assisted living

residence, or other t)'pe of long-term care program

so that the usual caregiver can rest or take some

time off Medicare only pays for respite care

when you arc getting Medicare hospice benefits.

Skilled Nursing Facility (SNF) - A nursing

facility with the staff and equipment to give

skilled nursing care and/or skilled rehabilitation

services and other related health services.

State Health Insurance Assistance Program -

A state program that gets money from the

federal government to give free local health

insurance counseling to people with Medicare.

State Medical Assistance Office - A state

agency that is in charge ot the state's Medicaid

program and can give information about programs

to help pay medical bills for people with low

incomes. Also provides help with prescription

drue coverage.
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Medicare Parte A - Seguro de hospital que

ayuda a cubrir el cuidado en hospitales para

pacientes hospitalizados, establecimientos de

enfermería especializada, cuidados de hospicio

y algunos cuidados de salud en el hogar. La

mayoría de las personas califican automática-

mente para la Parte A a la edad de 65 ai'ios.

Medicare Parte B - Seguro mtídico de Medicare

que ayuda a pagar los servicios de doctores,

servicios de hospital como paciente externo,

equipo médico duradero y algunos servicios

médicos que no están cubiertos en la Parte A.

Usted debe elegir inscribirse en la Parte B. La

mayoría de las personas pagan primas mensuales

por la Parte B.

Ofícina Estatal de Asistencia Médica — Una

agencia estatal que está a cargo del programa

de Medicaid del estado y puede dar información

sobre programas que les ayudan a pagar cuentas

a personas de ingresos bajos. También proporciona

ayuda con la cobertura de recetas médicas.

Plan de Medicare Advantage (conocido

anteriormente como Medicare + Opción) - Un
programa de Medicare que le ofrece más opciones

entre planes de salud. Las personas con las Parles

A y B de Medicare son elegibles, excepto las

personas que tienen Enfermedad Renal en su Etapa

Final (a menos que se apliquen ciertas excepciones).

Plan de Organización de Proveedores

Preferidos (PPO) - Un Plan Medicare

Advantage (conocido anteriormente como

Medicare + Opción) en el que usted debe usar

los médicos, proveedores u hospitales que

pertenecen a la red del plan. También puede usar

los servicios de médicos, proveedores y hospitales

fuera de la red por un costo adicional.

Plan de S;dud Adniiiiislrado por Medicare

Un Plan Medicare Adv.uu.tge (conocido

anteriormente contó Plan Medicare i Opción)

disponible en ciertas áreas del país, l'.n la mayoría

de los planes de .salud administrados, iisled .sólo

puede acudir a los médict)s, especialistas, u hos-

pitales seglin la lista del plan. Los planes deben

cubrir todo cuidado de .salud ile la Pane A y
Parte B de Medicare. Algunos planes de salud

administrados cubren beneficios ailicionaics,

como recetas médicas.

Plan Privado de Pago por Servicio de Medicare

— Un plan Medicare Adv.uiiage (ci»noí itlo

anteriormente como Medicare i Opción) con el

que puede ir a cualt|uier médico u hospital

aprobado por Medicare cjiíe .icepte el pago del

plan. El plan tiel seguro, no el programa de

Medicare, decide cuánto pagará el seguro y cuánto

pagará usted por los servicios que leciba. (^iiizá

pague más por los beneficios cubiertos por

Medicare. Puede que tenga beneficios adicionales

que no cubre el Plan Original de Medicare.

Poder Legal - Un potler legal en .isunios tiictlict)s

es un documento que le permite sefialar a una

persona en quien usted coníía para que tome

decisiones respecto a su cuidado médico. Este tipo

de directiva adelantada también se puede llamar

poder de cuidados de salud, nombramiento de

representante para cuidados de .salud, o poder

legal durable en asuntos médicos.

Poder Legal Duradero - Un documento legal

que le permite designar a otra persona, llamada

"abogado de hecho" para actuar en su ntjmbre,

en caso de que usted pierda la habilidad o

capacidad para hacerlo.

Póliza Medigup Una póliz;! de seguro suple-

ment.ii'io de Medicare que es vendida por com-

pañías de seguros privatlas para "llenar los

huecos" y otro tipo de coberturas del Plan Original

lie Metlicare. Excepto en Massachtisetts, Minnesota

y Wisconsiit, hay 10 planes estaiulariz-itlos con eti-

quetas de Plan A a Plan j. Lis póli/.;is de Medigap

sólo luncionan con el Plan Original de Medicare.

Progriiinn Rvtalul de Avistcncia sobre Seguros

de ,Saliid Un proj',rania estatal que recibe

dineio ilel [•,i)bierno Icilcral para tlar asistencia

y orientación gratuita sobre seguros de salud a

per.sonas con Medicare.

Reclínelo Par.i obtener Ií)S beneficios de

( aiidailos de Saliiil en el I logar de Medicare,

nsletl ilebe estar recluido, i'.sto significa c]ue usted

no piietle salir de su casa sin ayiitla; sin embargo,

tisied ptieile salir para ir a algiin tratamiento

inédico u otras salidas no relacionadas con el

médico (]tie sean cortas e inírecuentcs, o para ir

a la guardería ilc atluhos.

Rehabilitación Los servicios de rehabilitación

son orilenados por su doctor para ayudarle a

rectiperarse de una enfermedad o herida. Estos

servicios son prestados por enfermeras y terapeutas

físicos, octi|iacionales y del lenguaje. Ejemplos de

esto son trabajar con un especialista en terapia

física para ayudarle a caminar y con uno de

terapia octipacional para ayudarle a vestirse.

Testamento.') Activos - Un documento legal

también conocido como directiva médica o

directiva por adelantado. Establece sus deseos

con respecto a aparatos para mantener con

vida y otros tratamientos médicos en ciertas

circunstancias, generalmente cuando la muerte

es un hecho inminente.
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Helpful Websites.

www.nic(licaic.¡;ov: I lif U.S. Ciovcinmcm

wc-lisiii- liii |iiii|ilc- willi Medicare. Il i.s nil casy-

lo UM-, lomjMvluMvsivc- ifsoiii'tc. Lcarii about

Mcilicair ii)ViTa|;i-, c-li|',iliiliiy, anil view or prim

Midii.ur |iMl)liiali(m\. Iiilol in.ilion is al.so

avail. ililc- ill ,S|)alli.sll.

www.socinlscciirily.gov: I'lu- .Smial .Seuiriiy

Adinlnl.Mraiion (,S.SA) welwiie. liilcnm.ilion is

also availalilc in ,S|ianisli.

www.iiiirp.org: I liis weUsiU' serves neeiis (if

people .ii',e SO .iiul oliler hy proviilinj; inioiin.i

lion, ecliKaiioii, .ulvoeaey, ami loniiiuiniiy Yon

i.ut al.so call I SOO li'l-.M 10. Inrormaiioii is

also available in .Spanisli.

www.imlisa.org: I'iiul no:>prol'it resiliences,

evaln.ile lliciii, ami clioo.se a l.iciliiy or proviiier

ai tlic wcbsilc ol llic American A.s.sociaiion ol

1 loiues aiul ,Ser\'ices lor (lie A[;in¡;.

www.al7.l1cimcrs.org: Tlie Alzheimer's disease www.diabetes.org: Research and information

I'.ducaiion and Relerral Center's website from the from the American Diabetes Association.

Naiioiial Insiiiiiie on Aping. Information is also available in Spanish.

www.aoa.gov: The U.S. Administration on

Aging siie oflers a wide variety ol information

lor seniors and caregivers, including the

I'.ldenare Locator. Information is also available

in Spanish.

www.bcncfitschcckup.org: A service from

the National Council on Aging for eligibility

inlormation about federal and state programs

including Social Security, Medicaid, food stamps,

in home services, pharmacy programs, and state

programs.

www.caiiccriict.nci.nih.gov: Credible, current

comprehensive cancer information from the

National Cancer Institute. Information is also

available in Spanish.

www.rthca.org: Inlormation about senior liousing www.carcgiving.org: National Alliance for

www.eldcrcare.gov: Use the AoA Eldercare

Locator to learn about private insurance,

community programs, Medicaid, and find your

local Area Agency on Aging (AAA) program.

Or, call 1-800-677-1116.

www.fda.gov: The U.S. Food and Drug

Administration website provides infotmation

about new prescription drug approvals, drug

safety & side effects, public health alerts &
warning letters, reports & publications, and

special projects & programs.

www.first.gov: For information on benefits such

as Social Security, Medicare, pensions, and food

assistance select "Benefits and Grants."

Information is also available in Spanish.

www.healthfinder.org: This website has a series

faiiliiies, nursing, homes, tX'Rt's, and assisted

living l.icilities lioni the Ameritan llc.iltli t'are

A.ssociatioii.

www.idz.org: Find c.iregiver inloiiuaiion aiul

ivsources Irom the Al/heimer's Association. C")r,

cill 1-SÜ0-272-390Ü for aixnmd-the-clock support.

CaregiN'ing provides publications with advice and of website resources, including government

cont,\cts lor c.tring lor an older relative or friend.

w>«v.carcnianagcr.org: Locare a geriatric care

man.iger who can o\'ersee care for your older

relati\c or friend, from National Association of

Professional Geriatric Care.

agencies, nonprofits, and universities that deals

with a variet)' of eldercare topics from the U.S.

Department of Health and Human Services,

Office of Disease Prevention and Health

Promotion. Information is also available in

Spanish.
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Sitios Web Útiles.

www.medicare.gov: Li página web del Gobierno
de los EE.UU. para personas con Medicare.

Es un recurso fácil de usar y b.istante exten.so.

Aprenda sobre lo que cubre Medicare, elegibilidad

y vea o imprima publicaciones de Medicare. La

información se encuentra también en español.

www.socialsecurity.gov: La página web oficial

de la Administración del Seguro Social (SSA). La

información se encuentra también en español,

www.aarp.org: Este sitio web atiende las

necesidades de personas mayores de 50 años

proporcionándoles información, educación,

abogacía y comunidad. Usted puede llamar

también al 1-800-424-3410. La información se

encuentra también en español.

www.aalisa.org: Encuentre residencias sin fines

de lucro, evalúelas y escoja un establecimiento

o proveedor en la página web de la Asociación

Americana de Hogares y Servicios para

los Ancianos.

www.ahca.org: Información sobre viviendas

para personas de edad avanzada, asilos de

ancianos, CCRC y viviendas con asistencia de la

Asociación Americana de Cuidados de Salud.

www.al2.org: Encuentre información sobre

administradores de cuidados y recursos en la

Asociación de Alzheimer. También puede llamar

al 1-800-272-3900 para encontrar apoyo las

24 horas.

www.:il7licinicr.s.org: La página web del

Instituto Nacional .sobre el Envejecimiento

acerca de la enfermedad Alihcimcr y Centro

de Referencias,

www.aaa.gov: El sitio web de la Administración

sobre el Envejecimiento de los EE.UU. ofrece

una amplia variedad de información par.i ailiilios

mayores y administradores de cuidatlos,

incluyendo el Localizador de Cuidados para los

Ancianos. La información se encuenira

disponible l.uilbién en español.

www.bcnefitsclicckup.org: Un servicio del

Concilio Nacional .sobre el línvejecimienio con

información sobre elegibilidad para programas

federales y estatales incluyendo Seguro Social,

Medicaid, estampillas para alimentos, servicios a

domicilio, programas de farmacia y program.is

estatales.

www.carncernet.nci.iiih.gov: Información

creíble, actual y extensa sobre cáncer ofrecida por

el Instituto Nacional de Cáncer. La información

se encuentra también en español.

www.caregiving.org: La Alianza Nacional

para Administración de C^uidados ofrece

publicaciones con consejos y contactos

relacionados con los cuidados de un parienie o

amigo mayor.

www.curcniunugcr.org: Localiza a un

adniinislrador de cuidados geriátricos que

puede supcrvi.sar los cuidailos de su pariente o

amigo mayor, en la Asociación Nacional de

I'rolesionales del Cviidatio Ccriáirico.

www.dinhutci.org: Investigación e información

de la Asociación Americana de Diabetes. Ui

inlorniación se encuenira lambién en español.

www.clilercure.gov: Use el Localizador de

Cuidados para Ancianos AoA para aprender

.sobre seguros privados, programas comunitarios.

Medicaid y encontrar su Agencia .sobre

el línvejecimienio tiel Arca (AAA). O Manu-

al l-HOO-677-1116.

www.lVlu.gov: E,l silio de la Administración de

Drogas y Alimentos de los EE.UU. ofrece

información sobre aprobación de nuevas recetas

médica.s, seguridad de las medicinas y efectos

secundarios, advertencias sobre salud ptíblica,

cartas de advertencia, reportes, publicaciones,

proyectos y programas especiales.

www.first.gov: l'ara inf()nnación sobre beneficios

como Seguro .Social, Medicare, pensiones y
asistencia con alimentos seleccione "Beneficios,

Ayuda financiera. Uceas." Ij información se

encuentra disponible también en español.
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www.liiiipaniclicaltli.org: NjiIiim.iI AIIí.iikc Ini

Hispajiic Mt-alih pioviclc-s licallli iii(onn;ilii)ii

anti resources ilim spicifiuilly incci elder

Hispanics' IumIiIi lurils,

www.lioiipicc-omcrica.org; liiliiiin.iilnM liojii

the ()rn:mi/.iilii)ii lli;ii reprc-sc-nls hospin-s,

carcj-ivcrs, ami vohinu-fis scrviiii; iciiiiiiially

ill palieiils ami llieir laniiliis, ilic I iospicc

Assoclaiioji ol America.

www.hospiccinfo.org: I'lu' Njiioji.il I luspiic

Pouiulallon wclisilc lias Iree liooklcls alioiil

"Hospice Clare & The Medicare I lospice

Benefit" and "Hospice C^arc: A (Consumer's

(¡nicle 111 Selcclini', a Mospicr l'rii|>,ram."

www.gtTolittiiH>.»>rg: Tlu- l.alino (ieroniolo(;iial

C!enici iiucis I Ik- lu-eds ol l.aiino seniors bv

liriil[;in|; a (<ap lietween exisiin^; services .iiul

l«uinos: aiul hy ailvot.alin|; lor ilie devcliipnuni

ol senior ceniers (;eaicd iliicilK' iowmiJ ilu- needs

oIKaiino seniors.

www.iiiowiiu.org: I'lu- Mc.ils on W'IhcIs welisiie

can help search lor a ine.il scix'iic pioj;r,nii in

yonr coninmniu-.

www.nahc.org: Inlonnaiion on home cure

needs, pioNÍdei iinalili«..iiioiis. iocaiing home
care a(;encies, and payin¡; lor home health care

From the National A.ssociation lor Home tjre.

www.naic.org: The National Association of

Insurance C'onimissioners website offers a free

puhlication, "A Shopper's Guide to Long-Term

(vare Insurance."

www.nlicoa.org: National Hispanic Council

on Apinp keeps it members informed about

issues critical to Latino seniors, especially those

periainiiij; to health, income, education,

eni|iloymeni, housing, strengthening of families,

.mil buikling communities.

www.ncoa.org: Ideniil)' programs to improve

older adults' i]uality of liic from National

Oouncil on the Aging.

www.nhpco.org: Information on hospice

programs across the U.S. from the National

I lospice and Palliative Care Organization.

Inlonnaiion is also available in Spanish.

www.nia.nili.gov: 1 Icalth information and

resources reg.uding Al/heimer's disease from

che National Insiitulc on Aging.

www.iiiiids.nih.gov: (overview of Parkinson's

disease Irom the National Institute of

Neurological Disorders and Stroke.

www.nim.nih.gov: The National Librar)'

ol Medicine website includes a guide to

more than 0,000 prescription and over-the-

counter medications provided by the U.S.

Pharmacopeia (USP) in the USP DI" and Advice

lor the Patient".

www.phrma.org/pap: The Pharmaceutical

Research and Manufacturers of America

(PhRMA) website has a searchable directory of

prescription drug assistance programs that are

available from PhRMA members. Information is

also available in Spanish.

www.rxassist.org: The Volunteers in Health

Care: RxAssist website has helpful information

about a national program, RxAssist, which is

sponsored by the Robert Wood Johnson

Foundation.

www.seniors.gov: A federal website for seniors

with a locator to find services near where you

live or work.
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www.healthfinder.org: Este sitio web tiene una

serie de recursos en páginas web, incluyendo

agencias gubernamentales, sin fines de lucro y
universidades que abordan una variedad de

temas sobre el cuidado a los ancianos del

Departamento de Salud y Servicios Humanos
de los EE.UU., Oficina de Prevención de

Enfermedades y Promoción de la Salud. Ui

información se encuentra tambit'n en español.

www.hispanichealth.org: La Alianza

Nacional para la Salud Hispana ofrece

información sobre salud y recursos que satisfacen

específicamente las necesidades de salud de los

hispanos mayores,

www.hospice-america.org: Información de la

Asociación de Hospicios de América, la organi-

zación que representa hospicios, administradores

de salud y voluntarios que asisten a los enfermos

terminales y a sus familiares.

www.hospiceinfo.org: El sitio web de la

Fundación Nacional para los Hospicios tiene

folletos gratis sobre "Hospice Care &c The
Medicare Hospice Benefit" y "Hospice Care:

A Consumer's Guide to Selecting a Hospice

Program."

www.gerolatino.org: El Centro Gerontológico

Latino satisface las necesidades de los adultos

latinos mayores creando un puente entre los

servicios existentes y los latinos; aboga también

por el desarrollo de centros para ancianos

encaminados a satisfacer directamente las

necesidades de los latinos mayores.

www.mowaa.coin: La página web de "Meals on www.niii.nih.gov: Información y recursos de
Wlicels" (un servicio de entrega de alimentos a salud en rel.u iim a la ciilcrmetlad Alzheimer
domicilio) puede ayudarle a encomiar un píxigiama pioveíilo por el Insiiiiiio N.uional de
de .servicios de alimenlos en su conumiilad. líiivejei. imieiuo.

www.nalic.org: Infntmacióii de la A,soi.i;KÍóii

Nacional de Cuidados en el 1 logar sobre

necesidades de cuidatlos de la saliul en el hogar,

calificaciones de proveetlores, localización ele

agencias de cuidados ile s;ilud en el hogar y

pagos de cuidados de s;iliid en el hogar.

www.naic.org: El sitio web ile la A.vociación

Nacional de Comisionados ile Seguros ofrece

gratis una publicación "A Shopper's (iuide to

Long-Term Care Insurance."

wwTV.nhcoa.org: Concilio Hispano Nacional

sobre Envejecimiento mantiene a sus miembros

informados sobre temas criticas para los

latinos de edad avanzada, especialmente

temas que pertenezcan a la salud, educación,

empleo, vivienda, fortaleza de la familia y de

la comunidad.

www.ncoa.org: Idenüfica jírogramas para

mejorar la calidad de vida de las personas de

edad avanzada proveído por el Concilio Nacional

sobre Envejecimiento.

www.nhpco.org: Información solire programas

de hospicio a través de EE. UU. proveído por

Hospicio Nacional y Organización de CAiidado

Paliativo. I^ información se encuentra también

en español.

www.nindü.nih.gov: Resiiinen de la enfermedad

l'arkiii.son's pioveídii por el Instituto Nacional

de Oesórilenes Netirológicos y Derrames

C Cerebrales.

www.nim.nih.gov: f'.l sil in welí de la Hiblioteca

Nacional tie Medicinas incluye una gula de

más de '),()()() medicinas recetadas y sin receta

proveído por U. S. Pharmacopeia (USP) en el

USP 1)1'" y Advice liir the Paiieni".

www.phrnia.org/pap: V.\ siiio web de la

Investigación l'annacéuiica y Eabricantcs de

América (PliRMA) tiene un directorio donde se

puede buscar programas de asistencia para recetas

médicas y son disponibles ha los miembros de

PhRMA. La información .se encuentra también

en español.

www.rxa.iisist.org: El sitio web de los Voluntarios

eii ( áiidatlo tie S.iliid; RxAssist tiene información

liiil .sobre el programa nacional RxAssist, cual es

patrocinado por la l'undación de Robert Wood
Johnson.

www.seniors.gov: Un sitio federal para personas

de mayor edad con un localizador para encontrar

servicios cerca de donde vive o trabaja.

36



For More Information.

Mcdkiirc IViTvoiiul I'liiii I'iiulcn I Iclps you

i()]ii|iarc Mcclii:irt lic.illli |il.iii ()|iiii)iis ¡lulmlin;;

Mnlijvip (Mfilicurc Siippli-nu-iii liisiir.iiuc)

|>iilicii-s in your hum. Av:iil.iKli- .11

www.iiK-<liinri-.n<)V,

Mclpfiil Coiilnclsi Oij;.uii/.iU(iiis ymi i.ni i.ill i>i

rcucli liycnwil loi lu-alilu.in- iiili)riii.iiiiin .mil

in(oriiwM(iii 10 lulp make- iH-.ihlu.nr cliiisioiis

for r.imily aiul liu-iul!.. Av.iil.ilili- .\1

w\v\v.iiic<lit(irc.(»»»v.

Nursing Home C;oiii|>ttrc: I'iiul Mtilk.iic

;iiul/i)i MaliciUI u-nilU-il luirsiim (^icililics in

yiHir iiiXM ami lonipaic .scvc-ral i)u.iliiy iaiin|;s.

Availalilc ai www.iiuiliiarc.giiv.

Publications: I'Vci- Mi-ilitan- piiKliiaiions 10

view, iMiliM, in iliiwiiloail .11 www.iiicclicarc.gov.

O'lic Mr-iiicnr c'r Villi hamllionk ( M.S Piilv No.

10050 nivcs an nvcivinv ol ilu- Miiliiaiv pio¡;raiii,)

Prescription Orng As.vistancc Prognuus: Piiinis

you 10 pii>¡;iams iliai olVci ili.sunuil,'. or lice oui-

paiiciu piciciipiioii drugs to people wlio uccii

llu'Ui. Awiilalilc .u www. niedicarc.gov.

To verily Medicare coverage: CM ilic Social

SccuriivAilMuiiisuaiiou (SS.-U a: 1-800-772-1213.

til, look ,u >vww.socialsecurity.gov.

To gel a Medicare CMS 1696-U4 form

(Appointment of Representative form): Call

1-800-MEDlCARE (1-800-633-4227). Or,

prim a topy Iriini www.medicarc.gov.

To get a SSA 1696-U4 form: Call the SSA at

1 HOO 772-1213 or print a copy from

www.socialsccurity.gov.

To find out about Medicare Savings

Programs: Call your .siaic Medical Assistance

OUkc. Ill ¡;cl die phone numher, call

1 -SCO-MEDICARE (1-800-633-4227).

Or, look at www.medicarc.gov. Select

"Helptul Contacts."

Find a SHIP Counselor: look at

www.niedicarc.gov and select "Helpful

Coniaeis." (,)r, call 1-800-MEDICARE

(1-800-633-4227).

Local Eldercare Information: Call

l'800-'142-2803 to find out how to contact

)'our Area Agency on Aging.

Quick Coverage Check: Call

1-800-MEDlCARE (1-800-633-4227) for

quick intorniation about what Medicare does

and doesn't cover or check with your State

He.ilth Insurance Assistance Program.

Learn About Second Opinions: Call

1-800-MEDICARE (1-800-633-4227).

Find Medicare Participating Physicians in

your Area: Look at www.medicare.gov and select

"Participating Physician Directory." Or, call

1-800-MEDICARE (1-800-633-4227).

Learn About Assignment: Get a free copy of

"Does Your Doctor or Supplier Accept

Assignment?" (CMS Pub. No. 10134) by looking

at wvnv.medicare.gov. Select "Publications." Or,

call 1-800-MEDICARE (1-800-633-4227).

Learn About Caregiver Resources: Look at

the National Alliance for Caregiving website at

www.caregiver.org.

Prescription Drug Programs Near You: Call

your state Department of Aging. You can get

their telephone number from the Eldercare

locator. Call 1-800-677-1 1 16 or look at

vfww.eldercare.gov.

Who Pays First? Call the Coordination of

Benefits Contractor at 1-800-999-1 1 18 if you

have other insurance and want to know who

pays healthcare bills first.
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Para Más Información.

Buscador de Pian Personal de Medicare:

Le ayuda a comparar opciones de Planes de

Salud de Medicare incluyendo Pólizas de

Medigap (Seguro Suplemental de Medicare) en

su área. Disponible en www.medicare.gov.

Contactos Útiles: Organizaciones que se pueden

llamar gratis o contactar por correo electrónico

para información del cuidado de salud u

información para ayudarle a tomar decisiones

sobre la salud para sus familiares y amistades.

Disponible por www.medicare.gov.

Compare Asilos de Ancianos: Localice centros

de enfermería especializada en su área, certificados

por Medicare y/o Medicaid y compare varias

calificaciones de la calidad. Se encuentra en

www.medicare.gov.

Publicaciones: Publicaciones gratis de

Medicare para que usted revise, ordene o

imprima en www.medicare.gov. {El manual

Medicare y Usted 2004, CMS Púb. No.

10050-S ofrece una visión de conjunto del

programa de Medicare.)

Programas de Asistencia con Medicamentos

de Receta: Le señala programas que ofrecen

descuentos o recetas médicas gratuitas para

pacientes externos a aquellas personas que los

necesitan. Se encuentra en www.medicare.gov.

Para verificar lo que cubre Medicare:

Llame a la Administración del Seguro Social

(SSA) al 1-800-772-121.Í. C), visite

www.socialsecurity.gov.

Para obtener una tornia CM.S 16')() 114

(forma de Nombramiento de Ucprcseutanlc):

Llame al I-800-MUmCARi;
(1-800-63.1-4227) o imprima luia copia

del sitio www.mcdicarc.gov.

Para obtener una forma SSA 1696-114: I lame

al SSA al I -800-772- 12 I.i o imprima una copia

del sitio www.socialsecurity.gov.

Para información sobre Programas de Aliorros

de Medicare: Llame a la Oficina de A.sislcntia

Mc'dica de su estado. Puede obtener el niimero

llamando al I-BOO-MEDICARF. (I-800-6.Í.Í-

4227). C), visite www.medicare.gov. Seleccitíue

"Contactos Útiles."

Encuentre un Consejero SHIP: Mire en

www.medicarc.gov y seleccione
"(

'on tactos

Útiles." O, llame al l-800-MF.I)ICARF,

(1-800-633-4227).

Información sobre Cuidado a los Ancianos de

su localidad: Llame al 1-800-442-2803 para

saber cómo contactar la Agencia sobre el

Envejecimiento del Área.

Información Rápida sobre C>obertura: Llame al

1-800-MEDlCARE (1-800-633-4227) para

información rápida stjbre lo que cubre y no

cubre Medicare o infórmese con su SMIP.

Aprenda .\obre Segunda.s Opiniones: Llame al

1-800-M1.1)K:AK1: (I 800-633-4227).

I'jicuciilrc M¿'dicos Participantes de Medicare

en su Are;i: Visile www.niedicare.gov y

seleccione "Pariit ipaiing IMiysician" Directory

(l)ireciorit) de Méilieos Panieipame.s). O, llame

al 1 800 mi;ok:are (1-800-633-4227).

Aprenda sobre Asignación: Obtenga una

copia gratis de "¿Acepta la Asignación su

Miídico o Proveedor?" (C;MS Pi'ib. No.l0134-S)

en www.nieilicarc.gov. Seleccione

"Publii.nio.us."0, llame .il 1-800-MEDlCARE
(1-800-633-4227).

Apren<la .^obre Recursos para el Administrador

de (^uidad<»s: Visile el sitio web de la Alianza

N.uiínial p.ira Administración de Candados en

www.caregiver.org.

Programas de Recetas Médicas cerca de usted:

Llame al Departamento sobre el Envejecimiento

de su estado. Puede encontrar su mimero

telefónico en el localizad{)r Eldercare. Llame al

i KOI)-!')// 11160 visile www.cldcrcarc.gov.

¿Quién Paga Primero? Llame al Contratista de

Coordinación de Beneficios al 1-800-999-1118

si tiene otro seguro y quiere saber quién paga

primero los cargos por g.istos médicos.
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You can get information and lielp with your Medicare questions

by calling 1-800-MEDICARE (1-800-633-4227). Our experts will

assist you in Spanish, 24 hours a day, 7 days a week. TTY users

(people with hearing or speech impediments) should call 1-877-

486-2048. Information is also available at www.medicare.gov.

Usted puede obtener información y ayuda con sus preguntas

sobre Medicare llamando gratis al 1-800-MEDICARE

(1-800-633-4227). Nuestros expertos le ayudarán en español

las 24 horas del día, los 7 días de la semana. Los usuarios de

TTY (para personas con impedimentos auditivos o del lenguaje)

deben llamar al 1-877-486-2048. La información está disponible

también en www.medicare.gov.
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